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Gombamérgezések.
Ha a politikai helyzetet száz lépés-

röl távolabbról nézzük, vagyis ha nem
merülünk el a finomabb szálak nagysze-
rüségébe, akkor hallásunknak egy kissé
eltompul a lárma, azaz jelentéktelenné
válik, szemünknek ellenben kiszélesedik
a látóhatár. A Sándor-utczai országház
mögött akkor a Lipót-utczai városházat
is észrevesszük. Ezen a két helyen sok-
ban hasonlit egymáshoz a parlamenti
játék. Emitt nagyobb kérdéseivel foglal-
koznak az adminisztrácziónak, hevesen
vitatkoznak a helyi történelem kérdésén
és nem veszik észre a gombamérgezése-
ket. Amott nagyobb kérdéseivel foglal-
koznak a törvényhozásnak, tüzesen har-
czolnak azon, hogy mi legyen a nem-
zeti történelem legközelebbi lapjaira irva
és — szintén nem veszik észre a gom-
bamérgezéseket.

Félve hozakodunk is e csekélység-
gel elö. Mert ugyan kinek is kell az iz-
galom e páratlan napjaiban nemzetiségi
kérdés? Miért a bajokat még ezzel is
szaporitani, s akik a história csinálói
ellen agyarkodnak, azoknak érdemes-e
ugyan az apróbb kalamitásokról szólni?!...
Minek a feledékeny örökösnek a boldo-
gult nagybácsit emliteni ? ! . . . Emlit-
jük öt mégis, emlékeztetjük rá az örö-
köst mégis. Emlékeztetjük a magyar par-
lamentet arra, aminek mindenét, egész
összeállitását köszönheti; emlékeztetjük
a nemzetiségi politikára. Annak: az

öntudatossága és szorgalma épitette
föl a nemzeti politikának legbiztosabb
bázisát, a nemzeti törvényhozást, annak
hát lehet szentemi egy perczejt. Aki ob-
strukcziót csinál, az gondolja el e percz
alatt, hogy vannak dolgok, amikröl há-
látlanul és könnyelmüen meg szokás fe-
ledkezni s aki nem csinál obstrukcziót,
az gondolja el e percz alatt, hogy
mennyivel nagyobb volna itt a lárma,
ha a padokon még vagy tiz pánszláv tót
és harmincz irredentista oláh is ülne.

Erdélyböl ugyanis ma egy érdekes
statisztika fogja bejárni a lapokat. Annak
az esetnek a kapcsán, hogy Kolozsváron
á millenniumi alapitványi iskola szom-
szédságába ellentüntetésül templomot
épitenek az oláhok, ennek az esetnek a
kapcsán kiszámitották, hogy tizenhárom
év alatt mekkorát haladt Erdélyben az
oláhság ügye. Lapunk más helyén meg-
lelni e számitásokat. Kiszámitották, hogy
mig az Erdélyrészi Magyar Közmivelö-
dési Egyesület alapitása elött egész Ma-
gyarországon csak egyetlenegy oláh
pénzintézet volt, az Emke fennál-
lása óta az oláh takarékpénztárak
szama 51. Fél millió forinttal több tiszta
jövedelmet forditanak ezek a bankok
fajbélieik javára (van az Emkének eny-
nyije?) és most is a kolozsvári" tüntetés
köveit ebböl a pénzböl akarjak össze-
rakni. A fanatizmus terjesztésére legal-
kalmasabb eszköz a pénz, hiszen épen
egy... erdélyi püspök, Majláth Gusztáv,
hirdette a multkor, hogy sok Péter-fii-

tért kell gyüjteni a jezsuiták számára,
mert az ö czéljaikat legjobban az moz-
ditja elö; s az erdélyrészi és Királyhágón
inneni bankok szépen felvirágzanak. A
jelentés azonban a fülünkbe süviti, hogy
a dákoromán ügynek e fellendülése az
Emke alapitása óta történt: . . . Hallják,
törvényhozó urak, az Emke alapitása
óta, vagyis azóta, hogy a magyarság vé-
dekezni kezdett ! Érdemes ezen gondol-
kodni egy perczig.

Nem kell a dolgon átesni azzal a
hétköznapi nembánomsággal, hogy: "akkor
hát kár volt az egészbe beléfogni." Épen
ellenkezöleg kell beszélni. Azt kell ugyanis
tartani, hogy kár az ilyen dolgokba
c s a k beléfogni. Az évekkel ezelött meg-
indult erdélyi nemzeti renaissanceból
magától következett az, hogy a hatásnak
közmondásos ellenhatása itt is meglesz;
s ebböl elöállott a magyar politikának az
a logikai kötelezettsége, hogy a meginduló
harczban, a hatás és ellenhatás váltakozó
hullámai között sohasem lesz szabad akkor
állnia meg, amikor nem ö van f e l ü l . Az
egész nemzeti ügy a Királyhágón tul és
a déli vármegyékben, hiába, csak háboru
meg háboru folyton ;más természeti vége
nem lehet ennek, mint az; hogy az egyik
harczos elpusztul. Magától értetödik, hogy
az elpusztuló félnek a másiknak kell
lenni. De hogy reméljük mi ezt az álla-
potot, mikor a mai hadi állások szerint,
számok és eredmények tanusága szerint,
egy idö óta mi vagyunk alul? Hogy re-
méljük mi a gyözelmet, mikor a hábo-

Tojás és háziczipö.
Irta: Balthasar Leprétre.

— Az élet utja — kezdte beszédét Bes-
nard apó, az ösz költö és kritikus — az élet
utja apró holmikkal van teli. A nyomot, me-
lyen a magasba törünk, rongyos csizmatalpak,
üvegdarabok, elvesztett rézgyürük szegélyezik,
akár ott hátul a rozsban a gyalogösvényt .Gö-
gös az ember, aki e hitványságokat meg nem
nézi, föl nem emeli vagy félre nem rugja;
mert érdemes velük foglalkozni, hisz aki utá-
nunk jön, ugyis legelöbb e jelentéktelen tár-
gyakat látja. Nézzétek is, én nyugodtan halok
meg, mert tudom, hogy az én ösvényemet
csupa kemény tojás szegélyezi; hófehér tojás,
meg világosbarna, mint a cochinchinaié, ki-
töltött feszes héj, meg néhol egy mozgó tölte-
lék, egy romlott darab. Utam szélén csupa ilyen
holmi áll és tudjátok, hogy honnan van ez ? ! . . .
Haj, ha itt lettetek volna, mikor a homokos gas-
cognei partokról ide jött hozzám e borsszinü
sziklák közé Larroumet barátom, a kopasz ügy-
véd, sertésbörbe kötött Code Napoleon, ki
fraus czivilisnek nevezi a legnagyobb gazsá-
gokat. Ott ült füzöld felöltöjében (nálunk ott-
hon a toulouse-i olajnyomatok után szeretnek
öltözködni), ott ült azon a halavány szönyeg-
pamlagon, ahol most ti vagytok a széles üveg-
fallal szemben. Lenn akkor is igy mozogták a
habok, mint most, mintha sárkányok nyelvét
öltögetnék, Vannes felé akkor is igy gyujto-
gatták a világitó tornyot s mi az üvegen át

füstfelhöket fujdogáltunk az örök természet elé,
tovább szöni a saisi fátyolt.

— Larroumet — kérdeztem — emlékez-
tek-e még rám otthon, ha a "Bask menyecs-
ké"-nél összeültök egy pohár almaborra s a
szomszédban megkondulnak a káptalan ha-
rangjai, mintha elszóródott jóbarátokat hivná-
nak össze. Suttog-e ilyenkor valamit a babérfa
a kertben s a korcsmáros oly pontosan nyirja-e
még a babérfáit?!

— Oh, igen — válaszolta az ügyvéd,
a szivarját nyomogatva, — oh, igen, mi sok-
szor megemlékezünk rólad, Besnard, és mi
nem is fogunk' elfelejteni téged. Humbert-t, a
korcsmárost, te szoktattad le ama büzös kis
halacskákról, melyeket borkorcsolyának adott
folyton és Lebret örnagy, a rokkantak telepé-
nek parancsnoka, most mindig igy kiált:
"Vigyázz! Jobbra arcz! . . .A Besnard ha-
gyatéka jön," — Lebret most mindig igy
kiált, ha Humbert a bor mellé a kemény tojást
hozza. Igy van ez a "Montreali vadász"-nál,
a "Három aranyliliom"-nál és a többi ven-
déglöi kertekben is, ahol csak almabort isz-
nak és kemény tojást esznek a lambeziak...
Minden valamirevaló vendéglöben egész virá-
gos cseréptálak teli kemény tojással...
Sohasem felejtjük el, hogy a bor mellé te
hoztad e csemegét Németországból. Pedig
annak már harmincz éve, Besnard.
- Besnard apó beretvált rózsaszinü arczát
simogatta s egy mult századbeli abbé mali-

cziájával mosolygott, mig az ö ismeretlen ba-
rátját idézte nekünk.

— Látjátok — folytatta azután — igy
szegélyezi az én pályámat a kemény tojás,
Lambez-ban, a szülövárosomban e jelenték-
telen dolog jobban megörzi emlékemet, mint
Condée-herczegét a lovas-szobor. Holott most
harmincz éve tudjátok-e, hogy mi mást is
hoztam én haza Németországból?! . . . Ak-
kor — persze ti nem sokat tudtok róla —
akkor Camille Besnard, az elmés gascogne-i
(igy nevezték a második császárság finom ujság-
irói) már tul volt azon a dicsöségen, midön öt
a Sorbonne-ban a szépmüvészetek mesterévé
avatták s midön neki a régi diszteremben,
melyet most a Descartes amphiteatruma he-
lyettesit a dékán szájából végig kellett hall-
gatnia a saját életrajzát. Egy-két foszlány a
beszédböl még most is itt száll a fülem körül,
de nem idézem nektek, hiszen az ilyen ava-
tás tulajdonkép csak utmutatás az ifjunak,
hogy mikép kell majd neki is szemükbe ha-
zudni azoknak, akiket szeret. Akkor, mondom,
tul voltam már e dicsöségen és vándorbotommal,
meg ifju éveimmel utrakeltem a Dauphinen és a
svájczi sarkon át Németországba. És Grenoble
táján kezdtem a templomokat, a szentségtar-
tókát s a régi szurokfekete városházak erké-
lyeit nézni; a köcsipkéket s az egész ékalaku
gothikát, mely a Champagne-on és Franche-
Comté-n át meszsze benyulik Németországba,
tul a Fekete Erdön és a Westerwaldon, be-
nyulik a germánok hires lombos völgyeibe és
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runak csak az elsö idöszakára volt ve-
lünk elegendö puskapor és lelkesedés,
most ellenben azt kell tapasztalnunk,
hogy az ellenséges tábor meggyarapo-
dott, a uri védekezésünk következtében
felfokozta harczi kedvét s ma átmosolyog
ránk a sánczaiból: "Haj, haj, ti csak
egyszer tudtok ránk lövöldözni: s mire
másodszor is tudtok, akkorára mi még
háromszorta leszünk erösebbek."

Vannak, akiket chauvinistáknak ne-
veznek a nemzetiségi politikában; ezek
azok, akiket a faj és a haza szeretete
nem enged nyugodni, hanem cseleke-
detre ösztökél, bár ez nem hasznos min-
dig. Vannak ismét nem chauvinisták is,
akik a természetes fejlödés rendjére hagy-
nak mindent s attól várják, mint empiri-
kus tényt, a nemzetiségek beolvadását,
bár ez nem esik meg mindig. Tetszés
szerint már most állhat bármelyik pár-
ton a magyar, abban a hitben bizonyo-
san közösek vagyunk mindnyájan, hogy
a magyarság ügyét blamagenak kitenni
nem szabad. Ez az egész nemzet személyes
ügye. Ha ellenzéki képviselök volnánk,
többet beszélnénk róla, mint a Bánffy
személyes ügyeiröl s biztosak volnánk
benne, hogy tapsokat kapunk majd az
egész nemzettöl az ellenzékiség igazi
feladatának betöltéséért. S mily emel-
kedett volna a hangulatunk ! Menynyire
gyönyörködnénk abban a tudatban, hogy
nemcsak rhetorikai hasznai vannak az
ellenzékeskedésnek, hanem kézzelfogha-
tóbbak is. Tizenöt erdélyi föispán, aki
öszszeül a magyarság érdekében megint
valamit tenni, nagyobb sikerünk volna,
mint egy egész megboszantott minisz-
térium. Haj, de midön a világon már
mindenki államférfiu s az egész politi-
kának nem az a sarkkérdése, hogy mitöl
kell férni, hanem az, hogy kitöl kell
félni; ily csudálatosan nagystilü és
idealista világban, ugyan ki törödnék az
apró gombamérgezésekkel?!

POLITIKAI HIREK.
A képviselöháznak délelött tiz

ülése lesz.

A régi Visnu é s az uj Visnu. Az ind
hitregék szerint Visnu ugyan láthatatlan, a föl-
dön, de ö törödik legtöbbet az emberiség ba-
jaival. Ha valami nagy baj adja elö magát,
akkor megtestesülve jelentkezik, hogy meg-
váltsa embereit a bünöktöl. Visnu annyival
kényelmesebb isten a többinél, hogy ellen-
tétbe is szabad jönni vele és le lehet csapni
és uj Visnut keresni, aki egyetért velük. Ily
Visnu-változást jeleznek most ama serényen
obstruáló kisded csapatnál, mely különös mó-
don keresi a mennyek országát. Ez a nép-
párt. Beszélik parlamenti körökben, hogy a
Molnár János apát és képviselö urnál tar-
tott konferencziákon az eddigi Visnu, gróf
Zichy Nándor, ellene szegült az obstruk-
cziónak, minélfogva a párt uj Visnut ke-
resett és hogy azt meg is találta lé-
gyen gróf Hunyady Imre személyében, ki
még eddig nem foglalkozott politikával, de
megpróbálja. Az uj vezértöl, kinek Bécsben
is jelentékeny összeköttetései vannak, állitólag
nagy dolgokat vár a néppárt, nevezetesen azt
reményli, hogy a néppárt elhagyván azt, ami
a vallási jellegböl rajta fölösleges, a nemzeti
párt pedig elhagyván azt, ami a liberális jel-
legböl rajta fölösleges, egy egészséges konzer-
vativ párt kerekedhetik ki a mostani zürzavar-
ból. Mi nem igen bizunk se az egészséges
voltában, de még a konzervativ voltában sem,
mert ha lesz is, legfeljebb feudál-klerikális
párt lehet, mely a nemzeti pártból is csak
kevés tagot bir bevonni.

A közigazgatási bizottság uj elnöke. A kép-
viselöház közigazgatási bizottsága Kardos Kálmán
helyébe, ki alelnökké történt megválasztása után
lemondott e bizottság elnöki tisztéröl, egyhangulag
Tallián Bélát választotta meg. E szerencsés vá-
lasztást általános megelégedéssel vette a Ház,
annál inkább, mert a közeledö közigazgatási reform-
javaslatok kivánatossá teszik, hogy a bizottság eme
tárgyalásait ily kiváló erö vezesse.

Két zárószámadás. A képviselöházi zárószám-
adási bizottsága ma délután ülést tartott. A vallás-
és közoktatásügyi, továbbá az igazságügyi tárcza
mult évi zárszámadásait vizsgálta. A bizottság a
tulkiadásokat mind a két tárczánál igazoltaknak
találta és a fölmentések megadását javasolja a
háznak.

Az obstrukczió ellen. Temes vármegye tör-
vényhatósági bizottsága november huszonkettedikén
rendkivüli közgyülést tart, hogy az ellenzéknek a
törvényhozás müködését megakadályozó eljárása
ellen tiltakozzék.

Nagy-Becskerekröl táviratozza tudósitónk :
A mai rendkivüli közgyülésen, amelyen az egész
törvényhatóság együtt volt, Torontál vármegye
e g y h a n g u 1 a g kimondotta, hogy csatlakozik
Csongrádmegye feliratához. A közgyülésen az ösz-
szes, nemzetiségek és felekezetek is képviselve
voltak. Hadffy Demeter, királyi közjegyzö, a 48-as
honvédegyesület elnöke hosszu beszédet mondott.

Vasmegye törvényhatósági bizottsága mai
közgyülésén elhatározta, hogy a képviselöházhoz
az obstrukcziót kárhoztató feliratot intéz.

Szatmár város képviselötestülete ma tárgyalta
az obstrukczió ellen való állásfoglalást. Az ellen-
zéki oldalról is többen felszólaltak s v a 1 a m e n y -
n y i e n e l i t é l t é k az o b s t r u k c z i ó t . A
tervezett feliratra, vonatkozó inditványt azonban
mellözték, mert ennek elfogadása nagyon kiéle-
sithette volna a közgyülésen a pártszenvedélyeket.

A függetlenségi párt értekezlete. A függet-
lenségi és 48-as párt ma este hat órakor rövid
értekezletet tartott Kossuth Ferencz elnöklésével. A
tanácskozásban résztvettek : Meszlény Lajos, La-
katos Miklós, Boda Vilmos, Györy Elek, Hentaller
Lajos, Fáy István, Tóth János, Thaly Kálmán,
Kubik Béla, Justh Gyula, Ilyés Bálint, Endrey
Gyula, Antal Pál.

Kossuth Ferencz elnök bejelentette, hogy a
h é t v é g é n v a l ó s z i n ü l e g v é g e t é r a
n a p i r e n d - v i t a és felszólitja a párt tagjait,
hogy ezentul is a lehetö legerélyesebben foglalja-
nak állást az indemnityvel szemben, amit az érte-
kezlet határozattá is emelt azzal, hogy a pártnak
ezt az álláspontját az elnök a képviselöházban is
tolmácsolja. ' '

Az elnök folytatólag bejelentette a független-
ségi és negyvennyolczas polgári körnek az ellen-
zéki képviselök tiszteletére rendezendö lakomára

szurós hegyével ott Wotánt, az esetlen, hor-
koló Istent szivenszurja. Hej, kedves bará-
taim, mi lett ebböl az utból, e nyomozó ut-
ból ! . . . Egy könyv lett belöle, kedves ba-
rátaim. — "A franczia szellem legitim biro-
dalma", melyet három hónap alatt tizenhét-
ezer példányban adott el Hachette. Ezt a
könyvet hoztam én akkor Németországból s
otthon a császári préfet még egy fehér zo-
mánczu keresztecskét is tüzött a koszoru-
hoz, midön porosan hazajött a vándor. De
halljátok, Lambezban ma nem a babérra
emlékeznek, amit hoztam, hanem a kemény
tojásra . . .

Hogy Párisból hét órahosszat rázattuk
magunkat a postavonaton s a rózsaszinü hegyi
virágok után Besnard szalonjából a komor
tengert néztük, öreg barátunk is ugy tünt
szemünkbe, mint hepe-hupás pályánk apró vi-
rágai után egy sötétebb, de állandóbb igazság.
Én és utitársam, a szláv iró, aki Párisba jött
évekre letelepedni és örökölt tulajdonságait
levetni és el nem sajátitani az idegent;
én és e nyomott homloka, álmodozó, aki
lakni jött Párisba, ahelyett, hogy csak meg-
tekintette volna ez óriási muzeumot, aki
kényelmesen el tudott helyezkedni egy szek-
rényben, hol pedig mindig valami idegen szag
fogja facsarni az orrát; mi ketten látogatóba
jöttünk az öreghez, rövid pár hónappal az-
után, hogy a szerkesztöség e legidösebb tagját
egy pohár fekete sör mellett bucsuztattuk.
Quiberon körül nézett ö ki magának, Parre
és Lefoi két apró parti falu között egy magá-
nyos lakot, ahova a tengerrel párhuzamos

országutról ritkás rozsvetések és korhadó fa-
keresztek közt visz az ösvény. A ház elött
szakgatott, agyagos vonalakban elég meredeken
esik a part s a viz szélén szürkésfekete szik-
lák védik az erötlen talajt.

Besnard hajléka egy négyszögü földszin-
tes ház, melyen egy kiszögellö verandát ala-
csony, korinthusi oszlopok tartanak. Hüvös
idöben az üvegfal mögé huzódnak a lakók,
a Besnard széles börpamlagjai és keskeny
könyvpolczai közé, hol a szelid gyertya-
csillár alatt a theát ódon nyolczszögü csé-
székböl iszszák, melyeknek aranyozott barokk
vonalaikra madame Besnard különösen büszke.
Igy élnek a lakók a kicsiny házban. A lakók !
Madame Besnard a második lakó s azután
tán még az a breton csolnakjavitó paraszt ne-
vezhetö harmadiknak, s a felesége negyedik-
nek, a pajtából átalakitott cselédházban. Bes-
nard apó e csöndes, egyedül a tenger , zugá-
sától fölvert környezethez menekült az ö négy-
ezer franknyi évi jövedelmével, melyet tanári
nyugdija és kis szerzeményének kamatai tet-
tek ki. Egy fonott karosszékben ült elöttünk
az öreg, lábát keresztbe tette és ahogy lába-
fejét folyton fölfelé hajlitotta, alul a sarka
minduntalan kibujt a háziczipöböl. Azzal az-
tán a talpát veregette; ugy müködött a házi-
czipövel, mint más kedélyes öregek a légy-
csapóval.

— Kedves mester, — vágott közbe a
nyomott homloku — kedves mester, ha ilyen
puha barna börczipöben jártál az életösvé-
nyen, ily kipárnázott talpu czipöben; akkor
melegen üdvözöllek, mert bizonyosan sohasem

törted össze az utszéli holmit, amiröl beszéltél,
a kemény tojást.

Besnard fekete spanyol czigarettákkal ki-
nált meg bennünket s betette az ebédlö ajta-
ját, miután elöbb halkan beszólt a szomszéd
helyiségekbe, hogy meggyözödjék, hogy gyön-
gélkedö neje, madame Besnard, csakugyan a
harmadik szobában van. Azután közibénk ült
a pamlagra és csöndesen megveregette a vál-
lunk.

- Ne gunyoljátok a házi czipömet —
kezdte ismét — a háziczipö az örök forrás. Azt
hiszem, a hét bölcsek háziczipöben jártak (a
Sokratesébe bizonyosán titokban gombostüket
helyezett el a felesége) és azt hiszem boldog az, a
ki már, kora ifjuságában is háziczipöben járhat.
Én, kedves barátaim, öszintén bevallom, én ifju-
ságom egy részét mezitláb futottam meg ; ugy
jártam otthonn, a Garonne partján, ugy fut-
károztam a kollégium márványfolyosóján és
garçon koromban is ugy szaladtam az ágytól
az ajtóig, kitenni vagy , behuzni a csizmám.
Mig az esküvöm elötti héten Rafin ur, a Palais
Royal harmadrendü divatárukereskedöje össze
nem állitotta a kelengyémet. Milyen kelengye
volt az, tisztelt barátaim ! Nem fogok - belöle
elárulni nektek semmit, legyenek e toilette-
czikkektöl távol az avatlanok, mint egy rokoko-
herczegkisasszony kelengyéjétöl; csak annyit
aka rok emliteni, hogy a féltuczat pamutharis-
nyába bele volt csavarva egy pár hamuszinü posztó
czipö. Igy érkezett hozzám a kelengye, a mai
rue du 4. Septembre egy negyedik emeleti
szobájába, a menyegzö elöestéjén, ép midön
meggyujtottam a lámpát és hanyatt feküdtem
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szóló meghivását, valamint Szegvár és Halas vá-
rosok képviselö testületeinek a párthoz intézett
iratban közölt határozatait, melyek szerint legmé-
lyebb megvetésüket fejezték ki a Kossuth Lajos
emlékét meggyalázó Zimándy és Zelenyák eljárása
felett. Ezzel az értekezlet véget ért.

Aludttejes köcsögök.
(Az országgyülésböl.)

A mai ülés nem volt zajos — pe-
dig zajosnak kellett volna lennie, mert
némely beszédben, föleg az Ivánka Osz-
káréban, ki az ülés végén hosszasan be-
szélt, igen sok volt a személyeskedö mo-
mentum. Hosszu lajstromot olvasott fel
Bánffy Dezsö "büneiröl" föispánsága ide-
jéböl, majd Tisza István ellen fordult, igen
élesen és kiméletlenül. Szóval: a tárgya-
lási hang kezdi elérni a bécsi niveaut,
söt a szenvedélyesség még, sajnos, talán
fokozottabb.

A szabadelvü pártról ma egy szó-
nok se beszélt s ez még nem volna baj,
mert legalább az idö megkiméltetik, ha-
nem olyan csendesen és nyugodtan hall-
gatják, amint föembereiket scalpirozzák,
mintha csak a l é l e k e l k ö l t ö z é s é r ö l
tartanának csendes, szelid értekezéseket át-
ellenben. A flegmából is megárt a sok. A kar-
zati nézö elött ugy tünnek fel e könyöklö,
flegmatikus mameluk-alakok, mintha csupa
aludttejes köcsögök volnának.

A képviselöház ülése.
Tiz órakor nyitja meg Láng Lajos az ülést

s miután az obstrukczió ellen érkezett feliratokat
bemutatja, a képviselöház áttér a napirend-vita
folytatására.

(A napirend-vita.)
Mihályi Péter kijelenti, hogy a kormánynak

semmiféle napirendet nem szavaz meg.
Szentpály Jenö elitéli az ellenzék mostani

küzdelmét, mert ennek következtében elveszitjük
azt a nemzetközi pozicziót és bizalmat, amelyet
nagynehezen kivivtunk. Rakovszky sulyos föltételek
mellett is hajlandó a kiegyezést elfogadni. A nép-
párt tehát tulliczitálja a kormánypártot, amely erre
nem hajlandó. A szónok 1872-ben képviselö volt.
Akkor megbecsülték egymást az obstrukcziónál a
képviselök. Beszéltek a szelek eredetéröl és reczi-
tálták a bibliát, de becsületsértö kifejezéseket nem
röpitettek át egymáshoz.

Rakovszky István félremagyárázott szavait
igazitja helyre.

Szentpály Jenö erre röviden válaszol.
Jágics József hosszabban polemizál gróf

Tisza Istvánnal és végül kijelenti, hogy a kor-
mánynak nem szavaz meg napirendet.

Kalocsai Alán azt fejtegette, hogy az ellen-
zék lelkiismerete parancsát követi, mikor a kor-
mány ellen kérlelhetetlen harczot folytat.

(A szünet után.)

Hódossy Imre: A sárosi paktum nem ve-
hetö egy kalap alá a hivatalos eröszakkal és hi-
vatalos vesztegetéssel, mert az ellenzéki pártok
közt a paktumkötés politikai jog, amely meg nem
támadható. Különben nincs semmi igazság abban,
hogy Sárosban a nemzeti párt paktumot kötött
volna. Ezt annál inkább elmondhatja, mert Sáros-
ban ö a nemzeti párt elnöke. Gróf Tisza István
tehát a tényekkel ellenkezöt állitott, ami annál
is föltünöbb, mert a sárosmegyei nemzeti párt
végrehajtó bizottsága ezt már két év elött a la-
pokban közhirré tette.

A kormányelnök nem beszél a maga kiegye-
zési és kormányzási terveiröl, de igen is , nyilat-
koztak a kormánypárt elökelöségei. E nyilatkozatok
kvintesszencziája ez: mindenkép érvényesitik a
vámszövetség tartalmát. Evégböl a kormánypárt
a legeröszakosabb közjogi magyarázatokban fára-
dozik. Vám- és kereskedelmi szövetség s gazda-
sági unió egyet jelentenék. Lehetetlen tehát a gaz-
dasági uniót fentartani az alkotmányos faktorok
közremüködése nélkül. A vámszerzödés külön vám-
területet jelent, a vámszövetség pedig egy vám-
területet. Ha a vámterület közössége fenmarad,
bármi formában és czim alatt történjék is ez:
vámszövetség lesz az. Miért köti a 67-iki törvény
a vámszövetség létesitését meghatározott formák-
hoz? Azért, mert bármi közös érintkezést csak az
alkotmányos faktorok közremüködése mellett tür
meg. Roscher szerint a nem egy nemzetiségü ál-
lamok közt gazdasági uinó csak ugy képzelhetö,
ha a tulsulyban levö állam erre, saját hasznára,
rászoritja a kisebb erejü államot. Deák Ferencz érezte
ezt: ezért kötötte szigoru formákhoz a szövetség meg-
köthetését! Nem az a kérdés: szövetségnek hivnak-e
vagy recziproczitásnak bizonyos gazdasági viszonyt,
hanem az : mi annak a tartalma. Gróf Tisza a
szövetség fö karakterisztikumának a szövetkezök
akaratának kölcsönos lekötését tartja. Ez nagyon
helytelen definicziót hiszen a vámszerzödésnél is
lekötik az egymás akaratát. A szövetség karakte-
risztikuma ez : egyesült-e a gazdasági élet ? Kris-
tóffy József szombati beszédére reflektálva, külö-
nösnek találta, hogy Kristóffy panaszosan mondta:
az ellenzék a gazdasági különválás kényszerét sze-
gezte a kormánypártnak! Micsoda beszéd ez?
-Nem tudják tulnan, hogy külön választanunk nem
kell a két államot, mert eredetileg és természet-
szerüleg s jogilag külön gazdasági területek és
csak arról lehet szó, hogy ha akarjuk, mikép csi-

nálhassunk valamely viszonyt ? Kristóffy beszédéböl
az tetszik ki, mintha a kormánypárton már annak is
volnának hivei, hogy Magyarországnak semmiféle
önállósági joga sincs. Ennek kétségbeejtö voltáról
akarjuk önöket meggyözni és erre szolgál a mos-
tani napirend-vita. (Zajos éljenzés balfelöl.)

Ivánka Oszkár bejelenti, hogy Bánffyt támadni
kivánja. Tisza István fölszólalása hü tükre a kor-
mánypárt fölfogásának s bejelentöje a kormány
akcziójának. Az ellenzék sulyos vádakat emel, de
be is bizonyitja azokat, igy azok igazságokká vál-
nak s akik mondják, igazat mondanak. Amit gróf
Tisza mond, azt nem bizonyitja, igy amit mond
az rágalom s amit tesz rágalmazás. (Nagy nyugta-
lanság.) A Tiszák és Bánffy évek hosszu során át
akadályozták a katonai nevelés reformját: most
dicsekszenek és hivalkodnak azzal. Hol mutathat-
nak nyomokat arra, hogy a kormány elövigyázati
intézkedéseket tett a szocziálizmus ellen, annak
vészes kitörése elött? Sehol. Söt ellenkezöleg. A
választási és a kihágási törvénynyel végkép elkese-
ritették a népet. Most pedig hivalkodnak, mint gróf
Tisza Ugrán tette, azzal, hogy meghozta a mezei
munkás-törvényt.

Károlyi Sándornak egyedül köszönhetö a hi-
telszövetkezetek létesitése. Gróf Tisza mit sem tett
ez érdekben. De azért támadja és gyanusitja Ká-
rolyit. Az legalább is nem jó izlésre vall. A nem-
zeti párt csak alkotmányunk, alaptörvényeink sé-
relme nélkül akar, kiegyezést.: Közönséges gyanusi-
tás tehát, mikor gróf Tisza Ugrán a nemzeti pár-
tot a gazdasági különválás czéljából obstrukczió-
val vádolja. Gróf Tisza azt mondja : az ellenzék
elbuvik a kigyezés részletes, komoly tárgyalása
elöl. Hogyan tárgyalja ezt az ellenzék, ha a kor-
mánynak nem a kiegyezés, hanem az indemnity a
fögondja ? Merik mondani, hogy a nemzeti párt
nem foglalkozott részletesen a kvótával? Ismerik
a Horánszky kvótakönyvét? Részletes munka.
az ? Meg tudták az önök czáfolni ? Önökröl
csak azt tudjuk : nem emelik a kvótát, ha nem
muszáj, de igen, ha a viczinálizmus ugy kivánja.
Ámitás tehát, a legszelidebb szóval élve, ha gróf
Tisza azt mondja : a nemzeti párt kitér a komoly
vita elöl. A mostani föliratok onnan származnak,
hogy a törvényhatóságokban sok a zsidó, sok a
tisztviselö és sok a jegyzö, akik a kéket is meg-
szavazzák zöldnek. Hogy mekkora ezekre a fö-
ispáni hatalom, ezt illusztrálja a következö esettel.
Pozsonyban gróf Zichy József volt a föispán s- a
megyebizottság háromnegyed többsége ellene sza-
vazott az egyházpolitikának, erre megtették Sza-
lavszkyt föispánnak s a megyebizottság rögtön meg-
szavazta az egyházpolitikát. Gróf Tisza azt mondta:
az ellenzék zavarosban akar halászni. Társa-
dalmilag zavarosban halászni a legkomiszabb
dolog.

Az elnök: Ezért rendreutasitom !

Ivánka Oszkár: Politikailag is sulyos beszá-
mitás alá esik ez a szó. Gróf Tisza, a bankos
mondja ezt? a Tisza Kálmán fia, aki szögre

az ágyon, olvasni Musset-t. Hideg öszi este
volt, a kapus felesége jól megrakta a pléh-
kályhát fával, azután alágyujtotta a teafözöt
is és elment hideg borjusültet hozni. Mire
megérkezett a vacsora, a Rafin ur küldeménye
már ott hevert csekélyszáma székeimen és én
a várakozás ideje alatt kiváncsiságból felhuz-
tam volt a hamuszinü házi czipöt. Haj, fiatal
barátaim, mily nemes érzés volt a z ! A pár-
názott talp valami ismeretien puhasággal si-
mult a lábhoz és én ugy éreztem, hogy ebben
a fejedelmi czipöben most. folyton kell jár-
nom. Csak, az arám fényképe elött álltam meg
egy perczre.

"Ez a puhaság — sugta valami bensö
hang ,— ez a házasság kezdete, Besnard."
— És én feleltem a titkos hangnak:

"Nos, akkor tán meg sem házaso-
dom, mert nincsenek szibarita-igényeim. Tö-
kéletesen megelégszem ezzel a kis puha-
sággal."

— Valóban, barátaim — folytatta jó-
izüen kaczagva Besnard apó — a háziczipö
majd, hogy el nem téritett a házasságtól ös
én még ma is azt hiszem, hogy a legtöbb
agglegény azért nem házasodott meg, mert
már volt otthon háziczipöje. Kéröbe azok
mennek, akiknek csak utóbb szállitja a kelen-
gyéjüket Rafin.

Az öreg iróasztalához lépett és a fiókból
kivett egy régi skatulyát Egy széjjeltaposott,
kopott pár háziczipö volt benne, elfakult piros
béléssel, elöl olyan pléhcsattal, aminö a pa-
poknak van.

— Ez volt az az elsö háziczipöm —

A breton csolnakjavitó felesége bejött
barna kámzsájában és jelentette, hogy madame
Besnard, ki jobban érzi magát, egy negyed
óra mulva ebédre, vár bennünket. Besnard
apó egy perczre besietett nejéhez és kettön-
ket magunkra hagyott az esti szürkületben
Összenéztünk.

— Tojás — mondta a nyomott homloka,
gunyosan mosolyogva.

—- Háziczipö — feleltem neki s egyet
bólintottam.

A habzó öböl mélyen volt alattunk és
messze sok szines hazugság, mely ide a ma-
gasba otromba mázolásnak látszott, de melyet
mi disziteni és aranyozni szoktunk a nagyváros-
ban mindennap s a lehetö legtöbb alkalom-
mal. És én föltettem ez órán, hogy elmondom
nagyoknak és közepeseknek, amit Besnard apó
beszélt. Elmondom férfiaknak, kik a korzikai-
nak ereje s a félszemünek lángolása nélkül
akarnak nagyok lenni a históriában; elmon-
dom a törekvöknek, kik René bölcsesége nél-
kül keresik az igazságot és Racine szellemei
nélkül a babért; elmondom a rombolóknak,,
kik az örök Arouet bája nélkül gáncsolódnak:
elmondom az arszlánoknak, kik Casanova
aczélfegyverei nélkül keresik a gyözelmek vég-
telen sorát s a keskenycsipöjü delnöknek is,
kik Pompadour asszony szépsége nélkül pá-
lyáznak az utókorra. Elmondom mindnyájuk-
nak, hogy— tojás és háziczipö. Hogy mind-
nyájunknak, kik a legmagasabb mértéken alul
vagyunk, csak apró dolgok nyujtanak boldog-
ságot s emlékünket is csak ilyenek örzik.

matatta Besnard Hü barát volt, mindaddig,
mig széjjel nem tapostam, de akkor benne is
valami buszuvágy ébredt. Házasságom második
érében nem akart többé csöndes örömöket
szerezni a háziczipö, s ha szinház után még
sétálni akarartam olcsó szönyegeinken és egy
erös szivar füstje mellett élvezni az otthont,
lassankint valami kellemetlen nyomás foglalta
el a régi boldog érzés helyét. Kezdtem töp-
renkedni a dolgon, utóbb már a válás gondo-
latával is foglalkoztam, hisz oda a háznak
klasszikai nyugalma, a piereusi fü, melyen
istenek elégedettségével járok. Igen, barátim,
már ennyire voltam, mert a czipö összetörött
széle nyomta a talpam s alól a vattatöltelék
papirosvékonyságu lemezzé taposódott. Mit
mondjak még? Természetes, hogy amint mélyére
láttám a dolognak, rögtön uj párt vétettem és ter-
mészetes, hogy azóta is mindig gondom van
rá, hogy puha legyen a czipö. Ez a kicsiny-
ség, ez a lágyan simuló bör hányszor meg-
vigasztalt engem! Midön az utczákon lángol-
tak a barrikádok s én a hátulsó lépcsön
rohantam haza, a háziczipö, amint felhuztam,
nyomban biztossá tette lábam alatt a talajt.
Ha nem volt pénzem s ebéd után csak egy
olcsó kabanoszra jutott, a - háziczipö a
hiányzó vastag füstöt is kipótolta. Harmadszor,
ha nem adták elö többé a darabomat, a kriti-
káimért ha szidtak és madame ha izgatott
volt s ha Littré félrehuzott a szerkesztöség-
ben, hogy a nyelvtani botlásokért korholjon,
mindent jóvá tett a háziczipö. A kedves
puha kicsiség helyrehozta, amit nagy problé-
mák elrontottak ...
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akasztotta elveit a hatalomhoz jutásért és azért,
hogy hasznokhoz juttassa a familiáját. Ez a gróf
Tisza István ritkán van itt; többnyire a bankokban,
hol nagy hálókban kövér aranyhalakat foghat!
(Folytonos nyugtalanság.) Ez a gróf Tisza István
meri egyéni haszonkereséssel vádolni Apponyit,
Horánszkyt! Némi kis elvföladással a nemzeti párt
legtöbb tagja lehetne föispán, bankigazgató, viczi-
nálista. De egyik sem az. A tuloldalon nem mond-
hatják el bátran ezt! (Tartós nyugtalanság.) Egy-
szerü rágalom, amikor gróf Tisza zavaros-
ban való halászással vádolja a nemzeti pártot.
A kölcsön kért néppárti szavazatokra, mikröl gróf
Tisza beszélt, kérdi: emlékszik-e gróf Tisza a
római levélre, tudja-e, hogy gróf Tisza Bende püspök
kegyelméböl ül itt a Házban. A nemzeti párt szá-
mos kerületében jelölteket sem állithatott a nép-
párt ellen! Korniss ellen Tisza-Lökön az összes
katholikus papság leszavazott. Hány esetbea gyö-
zött a kormánypárt a függetlenségi szavazatokkal ?
A belügyminiszter is igy választódott meg. Jász-
berényben a kormánypárt háromszor intézett meg-
keresést a néppárthoz Apponyi ellen . . . Olay
Lajos magyarázta, hogy ö — Olay tudniillik —
minö erös ellenzéki. Szükség volt r á : mert vala-
hányszor Olay felszólal, a szélsöbal dühös, a kor-
mánypárt pedig éljenez.

Rakovszky István : Györffy Gyula is igy van!
Ivánka Oszkár: Bánffy méltatlan arra a

helyre, amelyet betölt, söt veszedelmes ember is.
Gróf Tisza más nézeten van s ez érdekböl gróf
Tisza olyanokat mond, amik nem felelnek meg a
valóságnak. Azt mondta gróf Tisza : Bánffy föis-
pánságát még az ellenzéki lapok is szimpátiával
parentálták el. Fölolvas ezzel szemben az Ellenzék
akkori számából idézeteket, melyek a Bánffy-kor-
mányzás nagy korrupcziójáról szólanak. Az idéze-
tek szerint, ugymond, Bánffynak személyesen része
volt e korrupczióban és e közleményekben foglalt
sértésekért Bánffy soha sem kért és soha sem
szerzett elégtételt. Mivel ez idézetekben foglalt
igen sulyos vádakat Bánffy soha sem czáfolta
meg, igazságoknak kell tartanunk e váda-
kat. — Ez az a férfi és az a hazafi,
akire gróf Tisza rámutatott. Bánffy a házelnöki
székre is sötét árnyékot vetett. Könnyen kezelhetö
kvótaemelö többség kellett. Erre sem vállalkozott
csak Bánffy : igy lett ö miniszterelnök s kormány-
zata alatt lesülyesztette a kormánypárt tekintélyét.
Miért lépett ki a kormánypártból gróf Károlyi István ?
Talán tulságos tisztességesnek tartotta ott a leve-
göt ? Vagy Rohonczy vagy Blaskovich Sándor?

A Dezseöffy-ügyben azért kérte a szónok, a
zárt ülés megszüntetését, mert Bánffy a nyilvános
pertraktraktáczióját óhajtotta. A szónok ismerteti
ezt az ügyet elejétöl végig s ezt a konkluziót
vonta le belöle : Ha igaz, amit Dezseöffy kinyil-
vánitott, akkor Bánffy a büntetö törvénybe és
egyéni tisztességbe is ütközö cselekedetet, tiszte-
ségtelenséget vitt véghez. Vajjon büszke-e gróf
Tisza erre a Bánffyra ? Sajnálatos, hogy egy
gazdag, eszes gróf olyanra vállalkozik, a minöre
gróf Tisza! Ez szégyenletes ! (Taps az ellenzéken)
A parlament nyugalmáért miért sem száll le az elnöki
trónról Szilágyi és miért nem világositja föl az el-
lenzéket arról, hogy káros dolog, amit müvelünk ?
Miért nincs itt Andrássy, Széchenyi egy sem ? Miért
nem czáfolja meg az ellenzéket Hegedüs? Ha a
miniszternöki széket egy tisztességes és tiszteletre-
méltó ember foglalja e l : az rögtön kap indemnitást
és a nemzeti párt támogatni fogja a kiegyezést ha
az az alkotmányt és gazdasági érdekeinket nem
fogja sérteni, a függetlenségi párt pedig nem ob-
struál. Bánffynak a miniszterelnöki székben léte :
merénylet a szabadság, a törvény és tisztesség
ellen . . .

Az elnök : Ujból rendreutasitom !
Ivánka Oszkár: Ezért nem fogadom el a

napirendet s inditványozom, hogy a kormány azon-
nal válaszoljon a kiegyezési ügyben hozzája inté-
zett kérdésekre. (Tetszés az ellenzéken.)

Az ülés félháromkor végzödik.

KÜLFÖLD.
A junktim. A "Wiener Allgemeine Zeitung"

Kaiser képviselönek a kiegyezési bizottság albizott-
ságában a junktimra vonatkozólag tett inditványá-
ról azt mondja, hogy ezelött tiz és husz évvel sem
volt a kvótatörvény a kereskedelmi és vámsz5vet-
ség tárgyalásakor benyujtva, épugy, mint most, te-
hát nem is lehetett belefoglalni a junktimot, ép-
ugy, mint most. Tiz és husz évvel ezelött azonban
biztosan elörelátható volt, hogy a kvótatörvényt
be fogják nyujtani, ami ma nem áll. A junktim
belefoglalása a kereskedelmi és vámszövetségbe,
vagyis az a rendelkezés, hogy a vámszövetség a
kvótatörvénynyel egyidejüleg lépjen életbe, eszerint

egyáltalán kétségessé teszi a szövetséget. A neve-
zett lap fölöttébb különösnek találja az alkotmányhü
nagybirtokosság eljárását, amely egyfelöl a Ma-
gyarországgal való kiegyezés hivének vallja magát,
másfelöl olyan inditványt támogat, amelynek elfo-
gadása a vámközösség felbomlását vonhatná maga
után. A junktim kérdésében egyébként Gráczból is
érkezik hir. Egy osztrák képviselö a "Grazer Tag-
blatl"-ban azt irja, hogy a junktimot a következö
módon fogják feléleszteni: A kiegyezési javasla-
tokba felvesznek egy passzust, amely szerint a
f o g y a s z t á s i a d ó á t u t a l á s o k e g y -
i d e j ü l e g l é p n e k életbe a k v ó t a -
f e l e m e l é s s e l . Ha tehát a magyarok kiván-
ják a fogyasztási adóátutalást, el kell fogadniuk
az osztrákok által követelt magasabb kvótaarányt.

A Dreyfus-pör reviziója.
(A semmitöszék elött)

A semmitöszék kihallgatta Zurlinden volt
hadügyminisztert és Chanoine volt hadügy-
minisztert.

Egy idö óta gyakran hallani azt a felte-
vést, hogy Esterházy és Henry büntársak vol-
tak. Ezt a gyanut legujabban tények is meg-
erösitették. Henry Esterházyt akarta megmen-
teni hamisitásaival. A semmitöszék elé ter-
jesztett jegyzökönyvek csakis a Henry kihall-
gatásáról tesznek emlitést, további vizsgálat-
ról nincs bennük egyetlen szó sem.

Ma a "Voltaire" határozottan állitja,
hogy Esterházy és Henry közt üzleti össze-
köttetés állott fenn. Henry Esterházynak
adósa volt.

Cavaignac a semmitöszék elött ismételte
egy, a kamara folyosóján tett megjegyzését,
amelynek lényege az, hogy az teljesen lényeg-
telen kérdés, hogy ki irta a bordereaut. Még
az sem szolgálna szerinte Dreyfus elönyéré,
ha be lehetne bizonyitani, hogy a bordereaut
Esterházy irta. A födolog Cavaignac szerint
az, hogy Dreyfus volt az egyetlen, aki abban
a helyzetben volt, hogy a bordereauban fel-
sorolt aktákat egyedül Dreyfus ismerhette.

A "Voltaire" bebizonyitja, hogy az ira-
tokhoz Henry sokkal inkább hozzáférhetett,
mint Dreyfus. Jó volna, ha Cavaignac ezekkel,
az ügyekkel komolyan foglalkoznék. Azt azon-
ban mindenki tudja, hogy ö ezt megtenni
nem fogja és ezért figyelmezteti elöre arra,
hogy majd másvalaki fogja ebben az ügyben
az igazságot kikutatni.

A "Gaulois" szerint Lebrun-Renault ka-
pitányt mára a semmitöszék elé idézték.

A "Journal" jelenti, hogy a semmitöszék
több birája tegnap tanácskozást tartott. A "Petite
Republique" valószinünek tartja, hogy a sem-
mitöszék e l f o g j a r e n d e l n i D r e y -
f u s v i s s z a h o z a t a l á t , hogy öt Leb-
run-Renault kapitánynyal szembeállithassák.

(Dreyfus halálhire.)
A Havas-ügynökség jelenti: Colmarból

táviratot kaptunk Weill aláirással, amely Drey -
f u s h a l á l á t j e l e n t i . Eddig hivatalos
értesülést erre nem tudtunk szerezni. Hadamrd,
Dreyfus apósa kérdésünkre kijelentette, hogy
tekintettel azokra a megnyugtató hirekre, ame-
lyeket két nappal ezelött a gyarmatügyi mi-
nisztérium közvetitésével kapott, n e m h i s z
e b b e n a r o s s z hirben. A Havas-ügynök-
ség megjegyzi, hogy colmari állandó tudósitó-
ját nem hivják Weill-nak.

A Havas-ügynökség colmari rendes tu-
dósitója azt táviratozza, hogy ott s e m m i t
s e m t u d n a k D r e y f u s h a l á l á r ó l ,
A rendörség sem kapott efféle jelentést,

A gyarmatügyi miniszter ma este távira-

tot kapott Cayenneböl, amely csak szolgálati
ügyekröl szól s Dreyfus állitólagos haláláról
nem tesz emlitést.

(A kamarából.)

A kamara mai ülésén Fournier szocziálista
Gohier müvéröl beszélt Interpellácziójában. Ezért a
könyvért, amely "L'armée contre la nation" (A
hadsereg a nemzet ellen) czimmel jelent meg,
a szerzöt a. kormány üldözteti és ez a szocziális-
ták táborában óriási elkeseredést keltett, amelynek
a mai ülésen Fournier lármás jelenetek közepette
adott kifejezést.

Fournier vádolja a jobboldalt, hogy csakis a
hadsereget védi, mig az ország legföbb biróságát
sárba engedi rántani. A jobboldal egyetlen tagja
sem követelte azoknak üldözését, akik a semmitö-
széket szitkokkal illették. (Nagy lárma.) A had-
seregnek szenvedélyes tanácsadója a sajtó, amely
arra készteti naponta, hogy t ö r v é n y t e -
l e n s é g e k e t k ö v e s s e n e l .

Közbekiáltások: É s a h a d s e r e g
ö s s z e e s k ü v é s e !

Fournier (folytatja) : Itt nem az összeeskü-
vésröl van szó!

Chanoine tábornok a minisztériumot ugy
hagyta faképnél, mint Ulysses a trójai falovat.
(Nagy zaj. Ellenmondás.) Szónok ezután idéz Go-
hier müvéböl és kimutatja, hogy a mü a hadse-
regnek semmiféle megsértését nem tartalmazza. Ez
a mü csak purifikálni akar. A szerzö üldözését
ebben az esetben egy jobboldali szenátor kértére
rendelték el, amint hogy Zolát csalás egy konzer-
vativ képviselö kivánatára kezdték üldözni Zolát,
aki maga a f r a n c z i a n e m z e t b e c s ü -
l e t e . (Zaj.)

A szónok nem tudja folytatni beszédét a
nagy zajban.

Riel klerikális képviselö átrohan a baloldalra
és ott összeverekszik a szocziálistákkal. Teremörök
választják szét öket.

A nagy lármából egyszerre kihallatszik a
Millevoye hangja:

- Az nem járja, hogy Zola nevét Kiejtsék
egy franczia szószéken!

Boutard (közbekiált): Hagyják Zolát a csa-
tornákban!

A szocziálisták a jobboldal folytonos közbe-
kiáltásaira tapssal felelnek.

Erre kis csend következett, amelyben Four-
nier befejezte beszédét azzal, hogy felszólitotta á
jobboldalt és a kormányt, hogy a klerikálisok taná-
csára ne hallgasson.

Dupuy miniszterelnök kifejti, hogy a kor-
mánynak kötelessége üldöznie a hadsereg ellen
intézett bántalmákat. Gyakori közbeszólásoktól ki-
sérve felolvassa Gohier könyvének néhány fejezetét
és végül azt a meggyözödését fejezi ki, hogy a
kamara helyeselni fogja a kormány eljárását.

Fournier felolvassa Drumontnak egy czikkét
és kijelenti, hogy ö általában ellenzi az irók üldö-
zését, ellenben igenis, követelni fogja, hogy üldöz-
zék a zsidó bankárokat.

Klotz tiltakozik Fournier nyilatkozatai ellen.
Cassagnac interpellálni óhajt Drumont elö-

szava tárgyában.
Dupuy miniszterelnök ez interpellácziónak

egy hónapra való elhalasztását kéri, amihez a ka-
mara hozzájárul.

Ezután áttért a Ház különbözö amnesztia-
inditványok tárgyalására és elfogadta a sajtó-vétsé-
gekre, továbbá az egyesületi és gyülekezési jog,
valamint a strike-ra vonatkozó rendelkezések ellen
elkövetett vétségekre vonatkozó czikkeket.

A tárgyalás folytatását a jövö hétföre ha-
lasztották.

Breton (szocziálista) sürgös inditványt nyuj-
tott be az anarchisták ellen hozott törvény érvé-
nyen kivül helyezése iránt.

Dupuy miniszterelnök ellenezte a sürgösség
kimondását ez inditványra nézve, mire a Ház a
sürgösséget 359 szavazattal 98 ellen elvetette.

Ezzel az ülés véget ért.
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TÁVIRATOK.
A lippe-detmoldi affaire.

Köln, november 14. A "Kölnische Zei-
tung" a lippe-detmoldi régensnek ügyében ma
— ugy látszik — Berlinböl sugalmazott czikket
közöl. Ez a czikk természetesen elsö sorban
azzal az emlékirattal foglalkozik, amely a né-
met birodalmi lapokban a napokban megjelent
és amelyben a régensgróf ügyét a német feje-
delmeknek panaszolja el. A régens ugyanis —
olvasóink emlékszenek az esetre — összeve-
szett a székhelyén állomásozó tábornokkal,
mert nem tisztelgett az ö, a régens, gyerme-
kei elött és ezt az ügyet a császár elé vitte,
aki meglehetös kemény hangon megleczkéz-
tette a duodezfejedelmet.

Az emlékiratot bizonyára a lippe-detmoldi
udvar juttatta a lapokhoz. Ebböl következik,
hogy egyedül a régensgróf hibája lesz* az, ha
közte és a német császár közt az ellentét
még jobban kiélesedik.

A régens, — mondja a "Kölnische Zei-
tung", — jobban tenné, ba jobban megválo-
gatná politikai tanácsadóit A régensgrófot
még idejekorán figyelmeztették arra, hogy ne
egyoldaluan parancsoljon, hanem igyekez-
zék megegyezésre jutni a legföbb hadur-
ral, ha gyermekei számára katonai tisztelgést
kiván. De ö ezt nem tette, egyoldaluan pa-
rancsot adott a császár egy tábornoká-
nak, ezzel a legföbb hadur hatalmi kö-
rébe nyult és igy maga volt az okozója
annak, ami vele történt s hogy a hely-
zet ma már oly nagyon kiélesedett. A
régens megsértette ezzel a birodalmi alkot-
mány 64. §-át, amelynek értelmében vala-
mennyi német katonacsapat a császárnak van
közvetlenül alávetve, aminek következtében
minden német csapattest a császár parancsá-
nak feltétlenül engedelmeskedni köteles. A
regensgróf emlékiratában olyan államjogi és
katonai lehetetlenségek foglaltatnak, hogy na-
gyon könnyen érthetö az, ha a császár a
régensherczeg fenyegetése miatt nagyon ha-
ragszik.

Vilmos császár a keleten.
Berlin, november 14. Egy káneai távirat

szerint a "Hohenzollern" yacht ma reggel
négy órakor érintette Káneát és valószinüleg
holnap délután érkezik Máltába. A hajón min-
den rendben van.

Spanyolország és Amerika.
New-York, november 14. Amint a "New-York

Herald"-nak Washingtonból jelentik: Long tenge-
részeti miniszter kiadta a parancsot, hogy mig
Spanyolország nem dönt a Filippini-szigetek kérdé-
sében, szüntessék meg a hadihajók tatarozását a
brooklini hajógyárban, mozgósitsák a "New-York",
"Brooklin", "Texas" és "Indiana" hadihajókat
Hampton-Roadsban, az "Oregon" és a "Jowa" hadi-
hajókat pedig tartsák vissza Rióban.

Luccheni.

Genf. november 14. Luccheni semmiségi
panaszt adott be.

HIREK.
Lapunk mai száma 16 oldal.

— A király Budapesten. Mint értesü-
lünk, a király november 17-én, 21-én és 24-én
Budapesten legfelsöbb kihallgatást ad. Elö-
jegyezni a kabinet-irodában (budai királyi vár-
lak) lehet.

— Az abruzzoi herczeg Budapesten. A
képviselöház mai ülésének érdekes vendége.
volt. Az abruzzoi herczeg, az olasz király
unokaöcscse és az aostai herczeg fia, ki ez
idö szerint Budapestet látogatja meg, végig-
hallgatta a képviselöház mai ülésének elsö
felét. A fiatal, igen rokonszenves külsejü her-
czeg nagy érdeklödéssel szemlélte a magyar
parlamentet, melynek nevezetesebb alakjait
Dessewffy Arisztid, a képviselöház háznagyi
hivatalának fötitkára ismertette meg vele. A
herczegen meglátszott, hogy a teremben tör-
ténök nagyon érdeklik . . . S talán haza
is gondolt, az Abruzzokra . . .

— Koszoruk Baross szobrára. A Baross-
szobor-bizottság tegnapi ülésén elhatározta, hogy
a szobor leleplezésre bejelentett koszorukat a
programm utolsó pontja, vagyis a dalárdák éneke
alatt téteti le a talapzatra. Leteszik minden beszéd
nélkül, csupán az illetö testület nevének megemli-
tésével, mely a koszorut küldötte. Az eddigi beje-
lentés szerint a sorrend a következö lesz: Buda-
pest föváros, kereskedelmi és iparkamarák, buda-
pesti tözsde, ipartestületek, kereskedelmi utazók
egyesülete, vaskapu-vállalat, kereskedelmi reszvény-
társaság, kereskedelmi alkalmazottak. Ez alkalom-
mal azt is elhatározta a bizottság, hogy a disz-
magyar mellözésével e g y s z e r ü p o l g á r i
r u h á b a n j e l e n i k m e g a leleplezésnél
és ugyanerre kéri az összes résztvevöket is. .

— Mária Antónia temetése. Bécsböl
táviratozza tudósitónk: Ma délután helyezték
nyugalomra az elöirt szertartásokkal Mária
Antónia föherczegnöt, az özvegy toszkánai
nagyherezegnét. A gyászmenet a harangok zu-
gásától kisérve a József-téren, az Augusztinus-
és Tegetthof-utczán keresztül a kapuczinusok
templomába ment, amelynek belseje fekete
drapériával volt diszitve. A városi tanács, a
papság és a kórházak képviselöi már elöbb
gyültek össze az Augusztinusok templomában,
ahol a gyászmenet élére álltak. A házakon,
amerre a menet elhaladt, számos fekete zászló
lengett. A temetésen ott voltak: a király, Li-
pót bajor herczeg, Frigyes Ágost szász her-
czeg, Trapani grófnö, Ferdinand, Lipót Fer-
dinand, József Ferdinand, Péter Ferdinand,
Henrik Ferdinand, Lipót Salvator, Ferencz
Salvator, Lajos Salvator föherczegek, Anna,
Blanka. Mária-Valéria föherczegnök, az
ysenburgi herczegnö, továbbá Ferencz Fer-
dinand, Ottó, Ferdinand, Károly, Lajos,
Viktor, Frigyes, Jenö, Ernö és Rainer föher-
czegek, Mária Jozefa és Klotild föherczegnök.
A templom oratóriumában voltak: Fülöp, Lipót,
Ágost és Lajos szász-koburgi herczegek. Jelen
voltak továbbá a legmagasabb udvari tisztek
és méltóságok, a pápai nunczius, á rendkivüli
követek, a titkos tanácsosok, az osztrák minisz-
terek, báró Fejérváry és Josipovich magyar
miniszterek a magyar kormány képviseletében,
a Reichsrath két házának és a tartományi bi-
zottságnak elnökei, a polgármester, a község-
tanács küldöttsége és más küldöttségek, a tá-
bornoki kar és a testörcégek. A bejárattal
szemben foglalt helyet a katonatiszti kar.
Gruscha herczegérsek a papság élén fogadta a
holttestet, amelyet bevittek a templomba és
ott az égö viaszgyertyákkal körülvett ravatalra
tették. A beszentelés után és miután az ud-
vari zenekar énekesei a Liberát elénekelték; a
koporsót gyászimákkal és fáklyakisérettel a sir-
boltba vitték. A koporsót Ferdinand föherczeg,
toskánai nagyherczeg és négy fia, továbbá La-
jos Salvator, Lipót Salvator és Ferencz Salvator
föherczegek kisérték. A sirboltban még egyszer
beszentelték a halottat, azután az elsö föudvar-
mester átadta a guárdiánnak.

— Zdje! Prágából táviratozzák nekünk: E
hónap 7-én Laun-ban a katonai föszemlén egy
tartalékos káplár és egy közlegény az "elöirás-
szabta" "Ker" helyett "Zdje"-vel jelentkezett.
Ezért öt, illetve három napi elzárásra itélték öket.
Tegnapelött kiszabadult a két cseh nemzeti hös.
Ezen a napon a fogház elött nagy tömeg leste
öket s mikor kijöttek, virágbokrétákat adtak át
nekik. Az utczán zenével kisérték öket a közeli
korcsmába, ahol vendégséget rendeztek a tisztele-
tükre. Este nagy hangverseny volt a két "vértanu"
tiszteletére.

- Ismét parlamenti párbaj. A képviselö-
háznak mult heti keddi ülésében, közvetlenül
az elsö zárt ülés elött Endrey Gyula beszédet
mondott, melyét igy vezetett b e :

Bizonyos intendánsnak ez volt a mottója:
Jöjjön a lakásomra! Ugyanez a mottója báró
Bánffynak is. (Nagy derültség az ellenzéken.) De,
amig az intendáns ezért a mottóért megbukott,
Bánffynak ez a választáson uj többséget szerzett

Nopcsa báró volt intendáns, aki mosta-
nában Erdélyben tartózkodott, csak utólag
szerzett tudomást erröl a megjegyzésröl. Amint

Budapestre jött, két huszártiszt: Marschall
örnagy és Tallián százados által kihivatta
Endreyt, aki a maga részéröl Hentaller Lajos
és Fáy István képviselöket nevezte meg segé-
deiül. A segédek kardpárbajban állapodtak
meg, melyet ma délután négy óra után vivtak
meg az Arlow-féle vivóteremben. A párbaj
eredménye a következö: Nopcsa a gyomrára
kapott egy lapos vágást; ellenben Endrey a
jobbkeze kisujján kapott egy háromczenti-
méteres vágást, mire a párbajt beszüntették.
Endrey sebe jelentéktelen, de olyan fájdalmas
volt, hogy összeesett. Este azonban már ba-
rátai körében megjelent és fogadta azoknak
szerencsekivánatait.

— Honvédek gyülése. Az 1848—49-es hon-
védegyesületek ma délelött tartották országos gyülé-
sükét az uj városháza nagytermében. A gyülést
báró Podmaniczky Frigyes elnök nyitotta meg, aki
röviden megemlékezett a szeptember tizediki gyász-
napról. Egy orgyilkos tördöfés — ugymond — ki-
oltotta a legjobb királyné életét. Ezt a fájdalmat
kétszeresen érezzük mi, mert hiszen Erzsébet ki-
rályné volt az, aki elsö alapját lerakta a honvéd-
segélyezésnek.

Mikár Zsigmond fötitkár bemutatta a köz-
ponti bizottság évi jelentését, amely beszámol az
elmult évben történt s a honvédeket érdeklö ese-
ményekröl. Részletesen emlékeztek meg az év fo-
lyamán elhunyt honvéd-bajtársakról, akiknek emlé-
két jegyzökönyvbe vették. .

Fehérvári Imre felpanaszolja, hogy a minisz-
terelnök rendelete folytán az elkésett kérvények
figyelembe nem vehetök és felkérte az elnökséget,
tegyen lépéseket az iránt, hogy a honvédügy a
miniszterelnök kezéböl a honvédelmi miniszter ha-
táskörébe tétessék át. .

Lakatos Miklós országgyülési képviselö el-
itélöleg nyilatkozik a miniszterelnöknek a képvi-
selöházban a honvédekröl tett megjegyzéseiröl. Ö
is azt óhajtja, hogy a honvéd ügy a honvédelmi
miniszter kezébe kerüljön, aki mindenkor becsülte
az agg harczosokat s legutóbb is oly szépen nyi-
latkozott a honvédmenház kibövitése dolgában.

Csatáry Lajos miniszteri tanácsos és Balogh
Sándor felszólalása után a közgyülés elhatározta,
hogy meg fogja kérni a miniszterelnököt, hogy tegye
át a honvédügyet a honvédelmi miniszter kezébe.

Elfogadta a közgyülés a beregmegyei hon-
védegylet két inditványát. Az egyik az, hogy az
összes egyletekkel közöltessék a nyugdijazottak és
segélyezettek névsora, a másik pedig az, hogy az
egyletek hivatalos levelezése portómentességet él-
vezzen.

Elhatározta a közgyülés, hogy megkéri a
miniszterelnököt, legyen elnézö a záros határidön
tul jelentkezö és magukat kellöleg igazoló honvé-
dek iránt.

A mult év számadásainak és a jövö év költ-
ségvetésének tudomásul vétele után a közgyülés
a lelépö elnökséget egyhangulag ujból megvá-
lasztotta.

— Obstrukczió a rendörség ellen. A példa
ragadós. Tegnap este hét órakor felolvasó munkás-
gyülés volt az örömvölgy-utczai Pieber-féle vendég-
löben, ahol a szocziálisták a németországi párt-
kongresszusról akartak beszélni. A gyülésre a
rendörség: Krecsányi Kálmán kapitányt küldötte ki.
Az elsö szónok Pfeifer Sándor volt, aki olyan tó-
nusban beszélt, hogy a kapitány megvonta töle a
szót. Erre elhatározták, hogy a nagy példák után
ök is obstrukcziót csinálnak Krecsányi ellen. Töme-
gesen jelentkeztek szólásra s éjféltájban már a ha-
todik szónok beszélt. A németországi kongresszus
jelentöségét fejtegette és másfélórás beszédét
azzal fejezte be, hogy töle telhetöleg kifej-
tette ugyan a kongresszus fontosságát, de majd
a következö szónokok bövebben fognak róla be-
szélni. Krecsányi kapitány ekkor idegesen felugrott
helyéröl s kijelentette, hogy a gyülést feloszlatja.
Azután beszólitotta rendöreit, akik nemcsak a gyü-
lés helyiségéböl kergettek ki minden élö lelket
hanem még a szomszédszobákban iddogáló vendé-
geket is hazazavarták. Egy munkást s egy mun-
kásnöt, kik a gyülés feloszlatása miatt zugolódtak,
a rendörség letartóztatott.
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— Kossuth Ferencz Nápolyban. Kossuth
Ferencz, a függetlenségi és 48-as párt elnöke,
mint mar megemlitettük, legközelebb sürgös
dolgokban Olaszországba utazik. Ez annyit je-
lent, hogy az obstrukczió vehemensebb lesz,
mert a tüzesebb vérü Justh Gyula veszi át a
vezérletet E távollét alatt nagy átalakulások
fognak történni a szálláson. Eötvös Károly és
Olay Lajos lefejezése az elsö tárgy a prog-
rammon. Aztán jönnek a többi dolgok. Eset-
leg Polónyi Géza bevonulása. Érzékeny ölel-
kezés. Szóval mint vezér megy ki Kossuth
Ferencz, de hogy mint vezér tér-e vissza, ki
tudhatja.

Jó volna Kossuth Ferencznek mielött el-
utazik, egy kicsikét az etruszkok történetében
lapozgatni. Ott meg vagyon irva, hogy Vol-
tinit, az etruszkok vezérét elküldötték a me-
zöre, ahol egy óriás liliomot láthat. A liliom
csakugyan ott volt a mezön. De mire vissza-
jött, a vezéri széke nem volt meg. Azt össze-
törték, megégették.

Hogy nincs senki a pártjában, aki Petöfi-
böl czitálna a vezérnek.

— Ne menj el, ne menj el, ne légy állá-
soddal könnyelmüen játszó !

— Három halott. Nagybecskereken a Haller
testvérek épülöfélben levö szeszgyárában ma dél-
ben összedölt az állvány s hat munkást elte-
metett. Mikor a romhalmazt szétszedték és a
szerencsétlen embereket egyenkint kivették a ge-
rendák alól, már csak három élt, a másik három
halott volt. A szerencsétlenséget Leth Fülöp vállal-
kozó gondatlanságának tulajdonitják.

— Az arzenális. Az ellenzék fegyverei-
böl a Dezseöffy-ügy szegre lett akasztva, mint
elhasznált puska. Ez a sors érte ma a csanádi
levelet is, melyet (állitólag gróf Apponyi
Albert kivánságára) nem hoznak bele a vitába,
mert nem tartják alkalmas támadási anyagnak.
Ellenben legujabb vitaanyagul elökészitik a párt-
közi feliratot. Ennek szerkesztésével Hódossy,
Apponyi és Horánszky van megbizva. A felirat éle
egyenesen báró Bánffy Dezsö ellen fordul, az el-
lene gyüjtött gravameneket szerkesztik ki benne.
Ezenfelül még egy brosüra is készül, amely-
ben két miniszter, Perczel és Wlassics lesz
állitólag megtámadva és a szabadelvü párt
néhány tekintélyesebb tagja. A többi hadi-
szerek még csak most fönek Polónyi Géza et
consertes boszorkánykonyháján, a különbözö
tepsikben és görebekben.

— Adomák a folyosóról. A képviselöház
folyosóján ma délelött balfelöl javában ölelget-
ték Meszlény Lajost, akinek piros szegfüjét már
rág várták, a csöndesebb vidéken pedig Bessenyei
Ferencz anekdotázott. Mikor Meszlényit meglátta,
ezt az adomát vette ki nagy gyüjteményéböl:

Mikor a tályai ünnep volt, együtt utazott
Meszlényivel és egy sereg szélbali képviselövel.
Meszlényiék bent foglalatoskodtak a kupéban, ö
pedig künn járkált a folyosón. (Ott is a folyosón
járkált.) Távolról feltünt Borsi vára, amelyben
második Rákóczy Ferencz született és ugyanakkor
látható lett a tályai templom, ahol Kossuth Lajost
keresztelték. Fönséges panoráma volt ez. És milyen
érdekes véletlen, a két legnagyobb szabadsághös
születésehelyének ez a közelsége. Hogy néznek
egymásra a büszke vár és a piczi kis templom.

—. Te Lulu, gyere csak, milyen megkapó.
.— Az ördög menjen — kiáltott ki Lulu a

kupéból — mikor öt forint a besszer!
A folyosó másik oldalán meg a Meszlényi

mondott adomát. Vadászaton volt valahol a na-
pokban. Jól mulattak, csupa mágnás Nimród volt
együtt. S a mágnások sok mindenkiröl beszéltek,
de csak mágnásról. Ezekröl azonban roppant bi-
zalmasan. Gróf Andrássy Gyula is, gróf Szapáry
Gyula is csak Duczi nekik, Zichy Nándor meg a
Nándi, báró Wesselényi Miklós a Niki. Este volt.
Bucsuzott a társaság.

—Lulu, jössz-e reggel vaddisznóra ? — kér-
dezte valaki

- Dehogy megyek. Nem megyek én.

— Miért te?
— Mert félek . . . Tudjátok, veszedelmes do-

log az. A multkor is hogy megjárta a Niki?
— Micsoda Niki?
— Micsoda Niki ? Mintha nem tudnátok. Hát

gróf Zrinyi Miklós.

— A száguldó guillotine. Ma n é g y villamos
elgázolás történt. Két családapát, egy tizenhét
éves ifjut és egy kis gyermeket tört kerékbe a
száguldó guillotine. Az áldozatok mind életveszé-
lyesen sérültek meg és valószinü, hogy egyik sem
marad életben. Az áldozatok névsora a következö:

Guttmann Miksa harminczhét éves hitoktatót,
a váczi-köruton gázolta el a villamos. Halálos
zuzódásokat szenvedett. A kocsivezetöt letartóz-
tatta a rendörség.

Kollay József az Orczy-uton került a villa
mos kocsi kerekei alá. Sulyos zuzódásokat szen-
vedett.

Kék Gyula tisztiszolgát az Üllöi-uton gázolta
el egy kocsi és levágta mindkét lábát.

Percz József kocsisnak öt éves kis leányát
a Lónyay-utczán ütötte el egy villamos, ugy, hogy
most halálán van a Rókus-kórházban, hova a men-
tök szállitották mind a négyet.

— Három vasuti szerencsétlenség. Lemberg-
böl táviratozzák, hogy az elmult éjjel Galicziában
nem kevesebb mint három vasuti szerencsétlenség
fordult elö. Valamennyinek oka a sürü köd.
Stroze-nél két tehervonat ütközött össze egymás-
sal. A vasuti személyzetnek nem esett baja. Czarna
állomás közelében két tehervonat ütközött össze. Az
egyik Lembergböl, a másik Krakóból jött. Tizenegy
vaggon összezuzódott. A vonatvezetö és .; kalauz
halálosan megsérültek, három más vasuti alkalma-
zott nagyon sulyosan megsebesült. Az elsö kettö
már m e g i s h a l t . A bajt Ludwin, a krakói
vonat gépésze okozta, aki, ugy látszik, részeg volt.
Ez a gépész elöször megszökött, de azután lelki-
ismerete annyira furdalta, hogy maga jelentkezett
a hatóságnál. A harmadik szerencsétlenség Mar-
kovce-nél történt. Ott egy Csernoviczböl jövö teher-
vonat belement egy Lembergböl jövö személy-
vonatba. Számosan megsebesültek.

Napirend.
Naptár: Kedd, november 15. — Római katho-

likus : Lipót hv. — Protestáns: Lipót — Görög-
orosz : (november 3.) Acepcin. — Zsidó: Kislev 1. R. Ch.
— Nap kél 6 óra 50 perczkor reggel, nyugázik:
délután 4 óra 7 perczkor. — Hold kél reggel 8 óra 45
perczkor, nyugszik délután 4 óra 58 perczkor.

A földmivelésügyi miniszter fogad d. u. 4 ó.
A horvát miniszter fogad délelött 8—10 óráig.
Nemzeti muzeum: Régiségtár, nyitva délelött

9—l-ig. Többi tárai, köztük a néprajzi osztály is
(csillag-utcza 15. sz.) 50 krajczár belépödij mellett
tekinthetök meg.

Kereskedelmi muzeum a városligeti iparcsar-
nokban nyitva d. e. 9—12-ig és d. u. 3--5-ig.

- Technologiai iparmuzeum nyitva 9—l-ig és
délután 3—5-ig.

Akadémiai könyvtár nyitva 3—8 óráig.
Muzeumi könyvtár nyitva 9—1 óráig.
Iparmüvészeti muzeum zárva.
A magyar királyi központi statisztikai hiva-

tal nyilvános könyvtára és térképgyüjteménye (II. ke-
rület, Oszlop-utcza) nyitva hétköznapokon délelött 10—1
óráig.

A mezögazdasági muzeum a városligeti Szé-
chenyi-szigetén nyitva délelött 10—l-ig, délután 3—5-ig.

A "Hodoló diszfelvonulás", Eisenhut Ferencz
óriási körképe Varosliget, Andrássy-ut végén, látható
reggel 9-töl este 5 1/2 óráig. Belépö dij 50 kr. Gyermek-
jegy 30 krajczár.

Budapest diszpolgárai.
Holnapután, vagy esetleg egy nappal

késöbb, egygyel több lesz a föváros diszpol-
gárainak száma: báró Bánffy Dezsö minisz-
terelnököt is felruházzák azzal a czimmel.
Amint a fáma beszéli, a nagy obstrukcziós
tervet a különbözö zárt, zártabb és legzár-
tabb értekezletekén letárgyalták. A kisebbség
is elismeri a miniszterelnöknek a föváros fej-
lödése, szépitése törül szerzett érdemeit, csak
azt teszi szóvá, hogy miért nem vártak az
inditványnyal valamely alkalmasabb idöpontra.

Hogy hanyadik diszpolgára lesz Budapest-
nek báró Bánffy Dezsö, azt bajos volna meg-
állapitani, mert egyáltalán nem tudni, hányat
tisztelt már még a föváros ezzel a kitüntetés-
sel. M a g a a s z é k e s f ö v á r o s s e
t u d j a , n e m i s v e z e t l a j s t r o m o t ,

r ó l u k , rábizta öket dr. Toldy László föle-
véltáros memóriájára. Töle tudjuk a mostani
választás alkalmából ezeket az érdekes ada-
tokat is.

A fölevéltáros bemondása szerint a kö-
vetkezök volnának a föváros diszpolgárainak
nem létezö lajstromában:

(Pest diszpolgárai.)

A harminczas évektöl a föváros egyesitéséig
összesen hatot ért az a kitüntetés, hogy Pest disz-
polgárává választották.

S a p h y r Móricz Gottlieb magyar, lovas-
berényi születésü német humorista volt az elsö.
Ezernyolczszázharmincznyolczban a nagy árviz
után Bécsböl Pestre jött és felolvasást tartott az
árvizkárosultak javára. Nem tudták mással Pest
háláját leróni, mint hogy megválasztották disz-
polgárnak.

L i s z t Ferencz volt a második, akit ezernyolcz-
száznegyvenben szintén az árvizkárosultak javára
történt adományáért tüntettek ki. Bécsben egész
sor hangversenyt rendezett a pesti vizkárosultak
javára és egy csomóban huszonnégyezer forintot
küldött Pest városa magisztrátusának. Ekkor meg-
hivták és Pesten is rendezett egy hangversenyt.
Ünnepelte a fönemesség, boldog volt, aki közelébe
juthatott, a jogászok óriási demonstrácziót ren-
deztek a tiszteletére Pest városa pedig megválasz-
totta diszpolgárnak.

H a y n a u t a következö ezernyolczszázöt-
venben választották meg.

Haynau megválasztása elég volt tizennyolcz
esztendöre. Nem is lett azután diszpolgár senki ezer-
nyolczszázhatvannyolczig, (bizonyosan nem is akart)
amikor L e n g y e l Miklós fölszentelt püspököt ruház-
ták föl azzal a czimmel. Lengyel Miklós sokat költött
jótékonyczélokra, egyházi müvészetekre, a fövárost
pedig megajándékozta Szüz Máriának azzal a szobrá-
val, amely a Rókus-kórház elött áll.

Ezernyolczszázhetvenkettöben gróf Andrássy
Gyula kapta ezt a kitüntetést, Pest város fejlödése
körül szerzett érdemei czimén és az Andrássy-
utért.

Ugyanakkor lett K i r á l y i Pál is Pest disz-
polgára, aki a föváros müvészeti és humánus
szempontból való haladásáért tett sokat.

(Budai diszpolgárok.)

Ezernyolczszázhatvanháromban az elsö okle-
velet G a n z Ábrahám gyárosnak adták, aki már
akkor husz esztendön keresztül szolgálta a budai
oldal anyagi haladásának érdekeit.

Három évvel késöbb P á p a y István, az
udvari kánczellárián volt udvari tanácsos, késöbb
kabinetirodai fönök, F o r g á c h Antal kanczellár,
A b o n y i Emil és valami P r i v i t z e r István
nevezetü helytartótanácsi tisztviselök egyszerre let-
tek Buda városa diszpolgárai.

(Budapest diszpolgárai.)

Az egyesitett fövárosnak S i m o r János esz-
tergomi érsek lett az elsö diszpolgára. Sokáig káp-
lánkodott Pesten, késöbb sok jótéteményben része-
sitette Budapestet, amely azután ezernyolczszáz-
nyolczvankettöben huszonötéves püspöki jubileuma
örömére diszpolgárrá választotta.

M u n k á c s y Mihály ezernyolczszázkilencz-
venkettöben kapta ezt a kitüntetést, mikor a "Krisz-
tus Pilátus elött" az egész müvelt világot meghó-
ditotta.

Ebben az évben lett K o s s u t h Lajos is
diszpolgár, születése kilenczvenedik évfordulója
alkalmával.

J ó k a i Mór következett, ezernyolczszázki-
lenczvennégyben, ötvenéves irói jubileuma ünnepén.

Néhány hónappal késöbb W e k e r l e Sán-
dor miniszterelnök lett diszpolgár, akit az egyház-
politikai reformokért ünnepelt akkor az egész
ország. .

V a s z a r y Kolos biboros érsek herczeg-
primás ezernyolczszázkilenczvenhét óta diszpolgár,
amikor ötvenéves papi jubileuma volt.

K a m e r m a y e r Károly nemrég elhunyt
polgármestert is ebben az idötájban tüntette ki a
köztörvényhatóság ezzel a dekórummal.
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Hamis borok.
Napok óta az ország korcsmárosait, borke-

reskedöit és valószinüleg borkedvelöit is élénken
foglalkoztatja egy sajátságos ügy, melyben az or-
szágszerte ismeretes Engel J. fiai pécsi borkeres-
kedö-czég és a fövárosi rendörség sajátságos sze-
repet játszik.

A fövárosi rendörség ugyanis megtudta,
hogy Engel J. fiai pécsi bornagykereskedö-czég-
nek promontori pinczéiböl h a m i s b o r o k
kerülnek forgalomba. A kutatás e pinczék-
ben eredménytelen volt ugyan, de amikor a
rendörség azt is megtudta, hogy a hamisi-
tott borok az emlitett czégnek pécsi pinczéiböl
kerülnek ki, Krecsányi Kálmán kerületi kapi-
tány, Tóth Lajossal, az országos közegészségügyi
tanácsnak tagjával együtt nyomban leutazott
Pécsre, ahol az ottani rendörségnek assziszten-
cziája mellett az Engel-féle pinczéiben vizsgálatot
tartott és sokféle bormintát foglalt le, melyeket
fölhoztak a fövárosi országos borvizsgáló-állomásra
vegyi ellemzés végett.

A vizsgálatot pedig a rendörség a legna-
gyobb buzgalommal kezdte folytatni. De nem foly-
tathatta sokáig, mert a czég felszólalására a VIII.
kerületi kapitányt illetéktelennek találták az ügy
vezetésére és áttették az ügyet a IV. kerülethez,
állitólag azért, mert az Engel J. fiai pécsi czég
egyik tagja a IV. kerületben lakik. Ez a kerületi
kapitányság pedig csodálatos gyorsasággal végzett.
Huszonnégy óra alatt meghozta a maga határoza-
tát, melylyel báró S p l é n y i Ödön rendörtaná-
csos, a IV. kerületi kapitányság vezetöje, az ügyben
az e l j á r á s t b e s z ü n t e t t e és a borokból
vett mintákat a panaszlottaknak visszaadatni ren-
delte.

A IV. kerületi kapitányság végzése azonban
a belügyminisztériumba felülbirálás alá került;
mely aztán a IV. kerületi kapitányság megszün-
tetö határozatát m e g s e m m i s i t e t t e é s a z
e l j á r á s f o l y t a t á s á t e l r e n d e l t e .

A földmivelésügyi miniszter pedig fölhivta a
szenzácziós ügyre az illetékes borellenörzöi bizott-
ság figyelmét is és a pécsi borellenörzö bizottság
már meg is kereste az ottani rendörkapitányságot,
hogy az összes borpinczékben meg akarja tartani a
hivatalos vizsgálatot és mintákat akar venni a borok-
ból, melyeket aztán vegyelemezés végett fölküldenek
Budapestre az országos borvizsgáló állomáshoz.

A vizsgálatok a borpinczékben két napon át
folynak, eredményekép a legközelebbi napokban
egész láda borminta-szállitmányok küldetnek föl a
rendörség által Budapestre, de valószinüleg már
kissé késön.

Ez az ügy már a borászati szakköröket is
élénken foglalkoztatja. Igy Engelbrecht Károly borá-
szati föfelügyelö a "Borászati Lapok"-ban elmondja,
hogy Pécsnek a borhamisitás czéljaira pompás
vize van. Kincs benne salétromsav és ezért a
pécsi borhamisitók nyugodtan dolgozhatnak, mert a
k é m i a n e m k é p e s k i m u t a t n i g y á r t o t t
b o r a i k l e g f o n t o s a b b a l k a t r é s z é t , a
t e r m é s z e t e s v i z e t . Hogy a pécsi vizet
e kitünö tulajdonsága folytán milyen becsben
tartják, mutatja, hogy a villányi borkereskedök
ó r i á s i m e n n y i s é g b e n f u v a r o z t a t -
j á k P é c s r ö l V i l l á n y b a a v i z e t . Erre
ugy jöttek rá, hogy a bor fuvarozására felfogadott
kocsisok a hosszu uton megszomjazván, megfurták
a hordókat s legnagyobb meglepetésükre jóminö-
ségü pécsi bor helyett tiszta természetes pécsi
vizet szivtak föl a megfurt lyukon. Azóta bort Pécs-
röl Villányba csak tiz százalékkal drágábban visz-
nek a fuvarosok.

Az Engel-czégröl a nevezett szakértö pedig a
következöket irja : ,

A czég nagymennyiségü olasz bort, szölöt,
czefrét, mustot hoz be évenkint és az államtól e
behozatalára körülbelül százezer forint évi vám-
hitelt élvez. Ügynökei beszaladgálják a legkisebb
falut is és az ország legtöbb vasutállomására szál-
litva ajánlanak 14—16 forintért 9—10 százalékos
ó borokat.

A czégnek ezt a nagy üzemét a hatóságok
már régen szemmeltartják, söt többször folyt ellene
vizsgálat is, annál inkább, mert a czég már egy-
szer régen, a boszniai okkupáczió idejében is bele-
keveredett valami fuxinois históriába a hadsereg-
gel szemben, amiböl annak idején csak nagynehe-
zen lábolt ki.

Három év elött budafoki pinczéjükben fog-
laltak le borokat. Az országos borvizsgáló-bizottság
a lefoglalt borokból származó több . mintát ekkor
hamisitott bornak jelentett ki. De ez az ügy ké-
söbb elaludt.

A mostani affaire is kicsi hiján elaludt volna.

SZINHÁZ ÉS MÜVÉSZET.
* Sauer Emil. Eltekintve attól a három zenei

apróságtól, amelyeket Sauer a saját szerzöi mappá-
jából hozott magával, mondom, eltekintve ezektöl
és még egytöl-mástól, a mai hangversenyen jó és
föként igen szép zenét hallottunk. Ahány "An-
schlag-Stück" volt a müsoron, azt puhább és
behizelgöbb tonussal ma nem játsza senki. De
viszont épen az utóbbi években hallottunk zongorázó-
kat, akik értelmi mélység, nagy szenvedély és min-
denekelött stilszerüség tekintetében Sauert fölülmul-
ják. A Chopin esz-dur nocturnejét bizonyára nem da-
lolják el lágyabban, de a Schumann-féle szoná-
tába (g-moll) alkalmasint szélesebb vonást vittek
volna bele, mint ma Sauer. Az andantino elöadása
nem volt inyünkre ; hiszen finoman, hangulatosan
játszotta ezt is, de egyes frázisokat egészen szél-
tépett benne; elhaló, ugynevezett "anyagiatlan"
hangokat hallottunk, amikor a Schumann által
elöirt dinamikai jelek nem türik el ezt a légies-
séget Schumann leghitelesebb magyarázója pedig
kétségkivül maga a zeneköltö. A Sgambati-féle
"Nénia"-ban változatos szin- és erö-hatásokat
produkált. Sokkal magasabban szárnyaló mü-
vészettel játszotta Schubert "Impromptu"-jét.
Minket ma ezzel kapott meg legjobban. Rend-
kivüli technikai hajlékonysággal, de egyuttal el-
ragadó szellemmel és poézissel játszotta. A
saját szerzeményü apróságai nem képviselik a ko-
moly zenét. A franczia ezt a müfajt már "musi-
quette"-nek, vagyis zenécskének nevezi. Azóta,
hogy Sauer megirta az "Echo de Vienne"-t, ezt a
fényes keringöt, minden, ami utána következett,
sokkal soványabb volt. Összesen tizenöt számot
hallgattunk meg ma este Sauertöl; az utolsó-
nál, a "Tannhäuser"-nyitánynál már nem voltunk
ott. A Vigadó nagy és kistermében tengernyi em-
ber ünnepelte a müvészt. m. g.

* Operaház. Miután Vasquez grófné lemon-
dott, holnap a "Tannhäuser" helyett a "Bajazzok"
és a "Coppelia" kerül szinre.

* Katonák. Thury Zoltán "Katonák" czimü
szinmüvének szombati bemutatója egyuttal elsö
bemutatkozása lesz Hettyei Arankának, aki a da-
rab fö nöi szerepét játsza s aki ezuttal lép fel
elöször, mint a Vigszinház szerzödött tagja. A da-
rab föpróbáját pénteken délelött tartják meg.

* A vörös sapka. A Népszinházban holnap,
kedden, kerül szinre hosszu pihentetés után elö-
ször uj szereposztással Vidor Pál népszinmüve, a
"Vörös sapka". E reprisere a premiére-jegyek érvény-
telenek. Blaha Lujza szerepét leánya, Blaha Sárika
fogja játszani.

FÖVÁROS.
(Iskola és mühely.) Az iparosok régóta pa-

naszkodnak amiatt, hogy az iskola épen a legal-
kalmatlanabb idöben vonja el a mühelytöl az ina-
sokat s több izben lépéseket is tettek már az
iránt, hogy az inasiskolák oktatási idejét megvál-
toztassák. Tegnap ebben a tárgyban a tanitók ka-
szinójában értekezlet volt, amelyben résztvettek az
összes ipartestületek kiküldöttei és a föváros nép-
iskolai tanitói közül is számosan. Azt a tervet ve-
tették föl, hogy délután is, este is legyen oktatás
s az iparosok a. saját belátásuk szerint választ-
hassák meg, melyikre küldik inasaikat. Ezt a ki-
vánságot a tanács elé juttatják, amely valószinü-
leg teljesiti is.

A mult hónap története.
A közigazgatási bizottságnak ma délelött

volt a rendes havi értekezlete, amelyen az adófel-
ügyelöség a fökapitányság, a tiszti föorvosi hivatal.
a tanfelügyelöség beszámoltak a mult hónap ese-
ményeiröl. Nem panaszkodott egyik sem valami
nagyon csak a tanfelügyelö. És ennek igazsága is
volt, amit mondott, olyan dolog, aminöért a kép-
viselöházban a legkisebb megtorlás volna az ob-
strukczió. A föváros a mult esztendöben épitette a
józsefvárosi polgári iskolát. Elég tekintélyes ösz-
szegbe került az épitkezés, mert a fövárosnak
sokba kerül minden s most kiderül, hogy az iskola
v a l ó s á g o s j á r v á n y f é s z e k . Ezt pana-
szolta el a tanfelügyelö a bizottságban. Hogy mi
lesz a szomoru jelentés következménye, egész bi-
zonyosan még nem tudni. Valószinü azonban, hogy
semmi.

A föváros egy havi történetének rövid fog-
lalatja külömben ez:

(A közbiztonság.)

Büneset volt a rendörség jelentése szerint
ezernyolczszázhuszonegy. Ezekböl háromszázhar-
mincz irányult az emberélet és testi épség ellen.
A nagyobb büntettek sorozatát egy tizenötéves
mama nyitotta meg. Gyermekét megfojtotta és el-
dobta. Maga is megdöbbent bünétöl s jajveszé-
kelve maga vezette nyomra a házi népet és a
rendörséget. A mult hónap rendöri krónikájába
tartozik a sterlinggyár felrobbantása is, amely két
fotografuslegény és egy végzett orfeumi tánczosnö
elfogatásával végzödött.

A rendörség fogházában háromszázharmincz-
négyen fordultak meg. Kétszázötvenhatot átadtak
közülök a biróságnak, ötvenet szabadon bocsátot-
tak, nyolczat kórházba küldöttek, a többi ellen
még tart a nyomozás. A tolonczházban kétezer-
százhuszonöten voltak letartóztatva. Kitiltottak a
föváros területéröl negyvenöt csavargót.

(A közterhek.)

Adóban kilenczszázhatvannégyezerötszáznegy-
venkét forintot fizettek be, ami nagyon bánt-
hatja az adófelügyelöt, mert ötvenötezerháromszáz-
harmincz forinttal kevesebb, mint amennyi a mult
év október havában volt. Ennek föoka, legalább az
adófelügyelö véleménye szerint az, hogy a rész-
vénytársaságoknak az uj részvények kibocsátásá-
nál kapott felpénze adómentessé vált és ez egy
évre majd hétszázezer forint adóbevételt reprezen-
tált. Bélyeg és jogilleték fejében hétszáznegyven-
háromezerkilenczszázkilenczvenkét forintot szedtek
be, tavaly októberben ez csak hatszáznyolczvanöt-
ezer forint volt.

(A közegészség.)
A közegészség meglehetös rossz lábon állott.

Haláleset ugyan huszonnyolczczal k e v e s e b b
volt, mint szeptemberben, a betegek száma azon-
ban nagyon megnövekedett. A vörheny és a ka-
nyaró járványos föllépése okozta ezt, mely négy
kerületben, a Teréz-, az Erzsébet-, a József- és a
Ferencz-városban naponkint óriási arányban terjedt.
A József- és a Ferenczvárosban az elemi iskolákat
és a kisdedóvókat be is záratták. Élve született
kettö hiján kétezer gyermek, haláleset volt ezer-
hatvanegy.

(A közoktatás:)
A tanfelügyelö ismételten panaszkodott a

terézvárosi, az erzsébetvárosi és a köbányai pol-
gári fiuiskolák helyiségének alkalmatlan, egészség-
telen voltáról. Ezek azonban kevésbbé aggasztók,
mint a józsefvárosi polgári iskola nemrég épitett
palotája, amely a t a l a j k i g ö z ö l g é s e
miatt valóságos j á r v á n y f é s z e k k é vál-
h a t i k . Ugyanezt tapasztalhatni a Madách- és
Baross-utczában levö elemi iskoláknál is. Egyetlen
örvendetes eseménye volt a hónapnak, a Szent-
sziv-zárda uj népiskolájának a megnyitása az
István-uton. A zárda nemcsak ingyenoktatásban
részesiti a szegény iskolásnövendékeket, hanem
ruhával is ellátja öket.

A jelentéseket szokás szerint megjegyzés
nélkül, tudomásul vették s az ülés ezzel be is
végzödött.
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VIDÉK.
• (A néppárt térvesztése.) A radikális "Slo-

venszky Listy" liptó-rózsahegyi lap fájdalmasan
panaszolja el, hogy a néppárt mindjobban tért
veszit a tótok között, söt még Rózsahegyen is meg
tudott bukni, ahonnan pedig "az eszme kiindult".
A néppárt — ugymond keseregve — szép remé-
nyekkel biztatott, söt jobb jövö bitére jogositott
bennünket, olyannyira, hogy a lezajlott két válasz-
tás után itélve, magunk is azt hittük, hogy sem a
Bánffy-terrorizmus, sem a választási fortélyok nem
fogják megbuktatni. És ime csalódtunk, mégpedig
alaposan. Az elmult választások kudarcza után
azzal biztattuk magunkat, hogy ez csak az elsö
láng csökkenése, de a mostani térvesztés már va-
loságos csufos bukás, amint a számadatok bizo-
nyitják : 1895-ben hatszáz szavazatot kapott a
néppárt, tavaly négyszázharmimczhetet, ezidén már
csak ketszáznegyvenkilenczet. Ez természetellenes
és rohamos hanyatlás !

A vezetök, a papok ellen furdul ezután a
tót ujság fájdalmas haraggal és ezeket mondja:

"Öszintén szólunk hozzátok, papok. Ha sze-
meitekben nagyobb vétek tótnak lenni, mint hit-
vány csavargó kártyásembernek, ha a nemzethez
való istenadta ragaszkodást inkábbi nézitek vétek-
nek, mint a liberalismust — megbuktatok ! Meg-
buktatta a lelkesült pártot vezetöinek könnyelmü-
sége — ezt kerestétek urak, most megtaláltátok."

Az oláhok akcziója.
Kolozsvárott a román intelligenczia gyü-

lést tartott, melyben elhatározták, hogy a Tá-
ros által a millennium emlékére hatvanezer
forint költséggel épitett népiskola közelében
i m p o z á n s o l á h t e m p l o m o t f o g n a k
é p i t t e t n i . E czélra m e g a d ó z t a t j á k
az ö s s z e s o l á h b a n k o k a t , amelyek-
nek tiszta jövedelme a legutóbbi kimutatás
szerint 517.882 forintot tesz ki, és amelyböl
t i z é v e n á t évente tizezer forintot köny-
nyen szakithatnak ki a templomépitési czéljaira.

A gyülésen sok olyan dolog történt, ami
a magyar kormányt és a magyar közönséget
a legközvetlenebbül érdekli.

P o z l o b a Vazul bankigazgató a tanácsko-
zást megnyitván, ö r ö m é t f e j e z t e k i
a f e l e t t , hogy az Emke tizennégy évvel ezelött
megalakult. Maga a megalakulási tény semmi kü-
lönös hatással nem lett volna az oláhokra nézve
— ugymond — n e m z e t i s é g i szempontból,
üdvös volt azonban k u l t u r á l i s é s k ö z -
g a z d á s á g i f e j l ö d é s ü k r e az a lárma,
az a harczra hivó zaj, melylyel éveken keresztül
azt a milliócskát, melylyel az egyesület rendelke-
zik, összegyüjtötték. Ez a zaj felébresztette az
oláhok tevékenységét is és örömmel konstatálja,
h o g y a n á l u k e l é r t e r e d m é n y s z á z -
s z o r o s a n f e l ü l m u l j a a z e r d é l y i
m a g y a r o k a k c z i ó j á n a k s i k e r é t .

Mig az Emke fennállása elött egész Magyar-
országon csak egy oláh pénzintézet volt, amelynek
összforgalma és nyeresége igen csekély vala, addig
ma, a kulturegylet lármája alatt, sikerült kivülröl
annyi tökét bevonni, hogy ma ötvenegy oláh bank
virágzik az országban és terjeszti áldásos gyü-
mölcsét mindenfelé az oláh testvérek közt.

Különös örömmel emlitette föl Pozloba, hogy
mindenik banknak oláh neve van, amely hatalmas
fegyver a helynevek magyarositásával szemben.

Mindenik intézet egy-egy vára az oláh ügy-
nek. Az Emke megalakitásakor még gondolni sem
mertek az oláhok arra, hogy Kolozsvárott pénz-
intézetük legyen. Ma a Wesselényi-utczában saját
palotájukban igazgatják a "Economul"-t (szólót, az
intézet igazgatóját, hatalmas "setreaskákkal" élte-
tik) az intézet évi forgalma több mint egy millió
forint; tiszta jövedelme tizenhatezer forint.

A zaj, melyet kifelé román apostolaink ki-
fejtettek — folytatta elöterjesztését — az osztrák
és németországi pénzpiaczok rokonszenvét is kiviv-
ták Ez idö szerint nagyobb román bankjaink nem

gyöznek annyi záloglevelet gyártani, amennyit a
külsö piaczokon el nem helyeznének.

Áttért azután a politikai ügyekre. Az oláhok
passziv magatartása és a vezetöknek az agitáczió
körül kifejtett buzgalma meghozta áldásos gyümöl-
csét föleg az oláh papokra nézve még az egyház-
politikai téren is.

Lelkes ovácziókkal fogadták az egybegyültek
ez elöterjesztést, kitartásra buzditották egymást,
megbeszélték a telekvásárlás és a töke beszerzé-
sének kérdését és végül hangsulyozták annak szük-
ségét, hogy u j b ó l o l y t á r s a d a l m i ak-
c z i ó t kellene meginditani, mely ismét hullám-
zásba hozza a kedélyeket és még egyszer megté-
ritse ily dusan a jövendö Dakorománia lelkes hi-
veinek asztalát! Hogy erre nézve mit* határoztak,
azt még nem tudni.

TÖRVÉNYKEZÉS.
= Halálra itélt gyilkos. Laonban a napok

ban itélt az esküdtszék egy Dalissaut nevü paraszt
fölött. Azzal vádolták, hogy tizenhat esztendös
unokahugát, Marthe Couriert, a Saint-Csobain és
Barissis közt levö országuton meggyilkolta. A
gyilkos nem is tagadja tettét és mikor az okát
kérdezték, igy felelt:

— Nem tudtam ellentállni annak a vágynak,
hogy legalább egyszer életemben egy szép fiatal
leány testét vagdalhassam.

Az esküdtek egyhangulag bünösnek mond-
ták ki és ennek alapján a biróság halálra itélte

= A betegsegélyzö-pénztár sikkasztói. A bu-
dapesti betegsegélyzö-pénztár két volt alkalmazottja
állott ma a törvényszék elött sikkasztással vádolva.
Murányi Ármin és Stern József az orvosi utalvá-
nyokat, melyeket ök kezeltek, meghamisitották és
felszedtek a pénztártól ezerkétszázharminczhárom
forintnyi táppénzt. Manipuláczióikra azonban rájöt-
tek. A mai végtárgyaláson a vádlottak egyike nem
tagadta a terhére rótt cselekményt. Kár a sikkasz-
tásaikból a betegsegélyzö-pénztárnak nem volt,
mert Murányi családja az elsikkasztott összeget
visszafizette. Kiküldöttei igy nem is kivánták; a
vádlottak megbüntetését. Ez azonban mit sem
használt, mert a sikkasztást, a . büntetötörvény-
könyv hivatalból üldözendönek mondja. Igy aztán
Sternt, ki egyébiránt lopásért is büntetve volt, hét
havi fogházra, tizenöt havi börtönre itélte a tör-
vényszék. A büntetlen elöéletü Murányit hat havi
fogházbüntetésre itélték. A vádlottak felebbeztek.

Nógrádiak marakodása.
(Esküdtszéki tárgyalás.)

Nógrádmegye két elökelö férfiának, báró Je-
szenszky Sándor földbirtokosnak és Pongrácz
György megyei árvaszéki elnöknek régi ellenséges-
kedéséböl származik a sajtópör, melyet a buda-
pesti esküdtszék ma tárgyalt. Mind a ketten pana-
szosok és egyuttal vádlottak is. Az elsö feljelentö
báró Jeszenszky volt, de utóbb panaszt tett Pon-
grácz is ama hirlapi közlemények miatt, amelye-
ket a báró irt ellene. Kölcsönösen rágalmazással,
illetöleg becsületsértéssel vádolják egymást.

Az elsö czikk, melyet Jeszenszky tett közzé a
"Nógrád-Honti Ellenzék"-ben, a föispánhoz intézett
nyilt levél volt, amely különféle pénzek eltünteté-
sével vádolja az árvaszéki elnököt.

"Pongrácz — ugymond a czikk — eladta
kiskoru fia birtokát báró Van der Becke Imré-
nek hatvanezer forintért, de az árvaszék elé
került szerzödésben csak ötvenötezer forintról
volt szó. Pongrácz ur, aki saját kiskoru fiát rö-
viditette meg— szól tovább a czikk —még ma
is vezeti az árvák ügyeit, de nem merte magát
a becsületbiróság itéletének alávetni."

E vádakra Pongrácz két nyilatkozattal felelt
a "Nógrádi Lapok," majd a "Honti Hiradó" hasáb-
jain. A nyilatkozatok élesen vágnak vissza és azt
mondják, hogy báró Jeszenszky vádjai czudar rá-
galmak és sorakoznak azokhoz, melyeket ez a
gyáva himpellér kieszelt ellene anélkül, hogy fér-
fiuhoz illöén helyt állana. A második nyilatkozat-
ban kijelenti Pongrácz, hogy kutyakorbácscsal ke-
reste a bárót, mert aki gyáva pimasz, csak azt
érdemli meg. Ezek után tekintse magát tettleges
bántalmazással meggyalázottnak . . .

A mai esküdtszéki tárgyaláson Zsitvay Leo
elnökölt Báró Jeszenszkyt dr. Günther Antal, Pon-

gráczot Polónyi Géza védte. Ök képviselték feleik
részéröl vádat is. Az esküdtszék megalakitásánál
a felek nem éltek visszavetési jogukkal és igy a követ-
kezök lettek kisorsolva :

Szolnoky Károly, Henszlmann Kálmán, Árvay
István, Král László, dr. Kacziány Géza, Mezei An-
tal, Bálint Ferencz, dr. Gonda Béla, Staudach
Adolf, Blankenberg Lipót, Dessewffy Arisztid és He-
gedüs István rendes-, Günther Béla, Baumert Gyula
póttagok.

Az elnök, miután a vádleveleket és a czikke-
ket felolvasták, kihallgatta a feleket az általános
kérdésekre.

Pongrácz György 50 éves, római katholikus,
nös, egy gyermek apja, árvaszéki elnök Nógrádban.

Báró Jeszenszky Sándor 41 éves, római
katholikus, nös, két gyermek apja, földbirtokos, pár-
viadalért büntetve volt.

Felolvasásra került báró Van der Beke nyi-
latkozata is, amelyben kijelenti, hogy ö a birtokot
csakugyan hatvanezer forintért vette s Pongrácz
kérésére történt, hogy a szerzödésbe csak ötven-
ötezer forintot vettek be.

Elnök: Mi inditotta önt, báró Jeszenszky ur,
a czikke megirására?

— Zubovics Fedor százados felkért engem,
hogy nevében provokáljam Pongráczot. Ezt meg is
tettük, én és báró Van der Becke. Pongrácz se-
gédei békés kiegyenlitést ajánlottak, amibe én Zu-
bovics határozott utasitása ellenére bele nem
egyezhettem. Idöt kértem az ö megkérdezésére. E
közben hallottam a Pongrácz ur birtokeladásáról,
mire én báró Becketöl megkérdeztem a Simonyi
Dénes lakásán, hogy mi igaz a dologból. A báró
kijelentette, hogy az ötezer forint históriája szó-
szerint igaz. Erre a báró tanu lett s helyébe se-
gédül Csatt Lajos honvédörnagy lépett. Elhatároz-
ták, hogy szóba kell hozniok a dolgot s ekkor a
Pongrácz segédei az egész históriát aljas rágalom-
nak nyilvánitották. Pongrácz fegyelmi vizsgálatot
kért maga ellen, de látszott, hogy az itélet fel-
mentö lesz, miután akkoriban volt a képviselö-
választás. Pongráczczal Dániel László föispán tün-
tetöleg karonfogva sétálgatott. És mert akkoriban
történt, hogy Szcitovszky János ellenzéki jelölt
embereit különféle szekaturákkal illették, megirtam
nyilt levelemet a föispánhoz.

Pongrácz György helyreigazitja ellenfele elö-
adását. Töle Zubovics nevében oly sértésért kértek
elégtételt, amely egy évvel korábban történt. De a
czél nem is a párbajozás volt, hanem hogy neki
kellemetlenségét okozzanak. Mindjárt a hajsza ele-
jén fegyelmit kért, maga ellen s akkor olyan lelki-
állapotban volt, hogy retorziókép megirta nyilatko-
zatait, elismeri, oly hangon, aminöt müvelt emberek
rendes körülmények között használni nem szoktak.

Polónyi Géza országgyülési képviselö, aki a
kormánypárti Pongráczot védi, kijelenti, hogy e
pörben valójában nem politikai motivumok a dön-
tök. Ha politika lenne benne, ö nem állna most
azon a helyen, amelyen van. De mert tudta, hogy
a báró politikát fog az ügybe keverni, fele mellé
olyan erkölcsi tanukat hozott, akik a megye külön-
féle pártjaiból valók: igy gróf Cebrián László
nemzeti párti elnököt, Beniczky Árpád független-
ségi képviselöt, gróf Degenfeld Lajos volt föispánt,
Török Zoltánt. Továbbá, mivel arról van szó, hogy
Pongrácz a fiát megkárositotta, ha a pana-
szos beleegyezik, kihallgatható lesz ifju Pongrácz
György is.

Dr. Günther kijelenti, hogy ö nem hozott
erkölcsi tanut, Jeszenszkynek, a Nemzeti Kaszinó
tagjának, ilyenre szüksége nincs. A bizonyitást
megengedni kéri.

A biróság elhatározta, hogy a bizonyitásnak
helyt ad. Kihallgatják a tanukat mind, azokat is,
akiknek kihallgatását Polónyi ellenezte. Erre be-
szólitják a megjelent tizenkét tanut és megeske-
tik öket.

Gróf Degenfeld Lajos országgyülési képvi-
selö, a megye volt föispánja az elsö tanu. Pon-
gráczot tisztességes embernek ismeri s részt is
vett egy ellene tartott becsületbirósági tárgya-
lásban.

Báró Jeszenszky: Volt-e a biróságnak tu-
domása arról, hogy elöbb már egy más becsület-
birósági tárgyalás volt Budapesten?

— Erröl nem tudok.
— Hát nem lett ott bemutatva a budapesti

jegyzökönyv?
— Én nem láttam.
Egy esküdt: Ott a gróf urék megyéjében

politikai vagy magánügynek tartják ezt ?
— Ez felfogás dolga.
Gróf Forgách Antal országgyülési képviselö

Pongráczot kifogástalan uri embernek tartja.
— Volt-e a bárónak oka ellene fellépni ?
— Nézetem szerint nem volt rá oka.
Pongrácz : Igaz-e, hogy már mielött Zubo-

vics provokált, beszélték, hogy ellenem adatokat
keresnek?
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— Igaz, ezt hallottam akkor.
Dr. Kacziány esküdt: Nemde, tanu ur is

párbajozott Zubovicscsal ?
— Volt vele egy párbajom.
— És ugy-e nem békültek ki?
— Nem.
Polónyi: Ki kereste azokat az adatokat

Pongrácz ellen ?
— Zubovics.
Jeszenszky: Tehát nem én.
— Nem.
Pongrácz: Lényeges, hogy Zubovics már a

p r o v o k á l á s e l ö t t kereste az adatokat.
— Igy volt.
Jeszenszky: Megjegyzem, hogy a gróf urral

nekem is volt párbajom s nem békültünk k i ; az-
óta nem ismerjük egymást . . .

Gróf Forgách : Ép ezt emliteni akartam most.
Hegedüs István esküdt : Miért nem tetszett

már a megesketés elött.
Beniczky Árpád országgyülési képviselö

tiszteséges férfiunak ismeri Pongráczot.
Polónyi: Milyen pártbeli a képviselö ur ?

Én tudom, de az esküdt urak miatt kérdem.
Hegedüs esküdt : Nem vagyunk rá kiváncsiak.
Polónyi: Tán a többi esküdt ur igen.
Tanu: Függetlenségi 48-as vagyok.
Török Zoltán nógrádi alispán, mint tanu

részt vett a budapesti becsületbirósági tárgyaláson,
melyen felekként báró Jeszenszky és Zakal Bar-
nabás szerepeltek. Ott azonban a tanu nem engedte
a Pongrácz ügyét bolygatni.

Bajnok Sándor nógrádi árvaszéki ülnök
tudja, hogy egy állitólagos sértésért Zubovics csak
egy év mulva provokálta Pongráczot. Tudja to-
vábbá, hogy ök már a kihivás elött adatok után
is kutattak.

Polónyi: Ki kereste az adatokat?
— Zubovics kereste.
Pongrácz: Csak ujra konstatálom, hogy ez

már a kihivás elött volt.
— Igen elötte.
Elöhivták most ifjabb Pongrácz György

joghallgatót, aki tizenkilencz évesnek mondja ma-
gát, Fiatalkora daczára nagykorusitották. Noha fia
Pongrácz Györgynek, vallani akar.

Dr. Günther: Miután atyjával szemben áll,
én nem fogok érdemi kérdéseket intézni hozzá.

Pongrácz : Én nem kivánom itt a fiamat
javamra kihasználni s csak ugy kérem a kihallga-
tását, ha oly kérdések jönnének sorra, melyekre
csakis ö adhat felvilágositást.

Dr. Günther tiltakozik az ellen, mintha az
imént gyanusitani akart volna, ö csupán jogi, de
emberi szempontból is nem akarja a fiut szembe-
állitani az apjával

Polónyi kijelenti, hogy ök elhozták a fiatal
Pongráczot, de csak azért, hogy az ellenfél, ha
akar, kérdéseket intézhessen hozzá. Ha pedig ezt
tenni nem akarja, akkor bocsássa el a biróság ki-
hallgatás nélkül.

A biróság elrendeli ifj. Pongrácz kihallgatá-
sát, de elöbb megkérdi még az elnök:

— Még egyszer kérdem, kiván-e vallomást
tenni ?

— Igenis, akarok. (Erre megesketik.)
— Nos, hány éves volt ön, mikor anyja

elhalt?
— Kilencz éves.
— Nemde, utána egy birtokot örökölt?
— A karancsalji birtokot.
— Mikor adódott el a birtok?
— Tizenkét éves koromban.
— Ismeri annak történetét?
— Mikor tizennyolcz éves koromban nagy-

korusitottak, átnéztem az iratokat s az apám ellen
szórt r á g a l m a k . . .

— Mondja kérem csak: állitások.
— Tehát az állitások mind a l a p t a -

l a n o k .
— Honnan tudja ezt ön?
— Láttam a nyugtát arról, hogy a kérdéses

5000 forintot Verseghy és egy társa kapták.
— És hallott is róla ?
— Élöszóval is mondotta maga Verseghy.
Polónyi: önért, igaz-e adósságokat is fize-

tett atyja ?
— Igen 7500 forintot.
— Aztán lemondott a birtokról az ön

javára?
— Ugy van.
— És, nemde, a neveltetéséhez is hozzá-

járult?
— Söt nagy mértékben.
Hegedüs István esküdt: Ugyan, miért kellett

az aránylag csekély 60,000 forintból 5000 forint
szenzáldijra ?

— Mert ugy volt, hogy a birtokon Verseghy,
aki instrukcziót szerzett be, felében fog gazdál-
kodni. Az eladáskor hát egyuttal kárpótlást is ka-
pott az ötezer forintban.

Dr. Günther: Kérdem idösb Pongrácz urat,
mi jogi indokok alapján nagykorusitották a tizen-
nyolcz éves ifjut ?

Pongrácz: Ö maga kérte, én csak atyai
beleegyezésemet adtam hozzá.

— De mi volt az ok ?
Ifju Pongrácz : Azért kértem, hogy rosszul

elhelyezett tökémet jobban használhassam.
Polónyi: Nemde azt érti, hogy az árva-

széknél tökéje csak négy százalékot hajtott ?
— Igen.

•
A tárgyalás, amint ez a budapesti sajtóbiró-

ságnál már megszokott, de érthetetlen dolog, haj-
nalban még nem fejezödöli be. Éjszaka három
órakor az esküdtek még mindig ott ülnek fáradtan,
álmosan a padjaikon, s ha nem is hangos szóval, de
gondolatban bizonyosan szidják az ilyen kinossá
tett polgári kötelességeket. És elmélkedtek azon is,
hogy mire jó ez az éjszakai tortura, azt a biróság
vezetöjén kivül csak az éjszaka sötét szellemei
tudják.

Az itélethozásra nyilván csak holnap dél-
elött kerül a sor.

SPORT.
+ Turfhirek. Wahrmann Richard összes lo-

vait, melyek eddig Sydenham gondozása alatt vol-
tak, Richardshoz Tatára adta trainingbe. Aga, mely-
röl azt hiresztelték, hogy Auteuilben fog futni, Earl
trainerhez került trainingbe, aki akadályverse-
nyekre fogja elökésziteni. — Mns. Bremond ismert
franczia sportsmann egy Holocauste nevü kétévesét
nevezte a jövö évi angol derbyre. A Le Sancy
csikó évjáratának a legjobb lova. — Dr. Russo
feloszlatja a versenyistállóját. Az ismert sportsman
régebben a Kodolits-istállónak volt a manegerje.
— Gonosz-t a jövö évben a Przedswit-handicapre
fogják elökésziteni.

+ Magyar. Párisban egy Magyar nevü ló
nyerte a minap a Prix de Societé Encouragement
akadályversenyt. Magyar outsiderként indult és a
tulajdonos maga lovagolta.

+ Jockeyk gyözelmei. A pályáinkon lovagoló
jockeyk között ez évben Adams a champion 67
gyözelemmel. A második helyet Sharpe foglalja el
48 gyözelemmel. Nagyon ügyeskedett az idén Gil-
christ, aki 46 gyözelemmel dicsekedhetik. Hyams,
aki szerencsétlen bukása következtében á bécsi
októberi meetingen nem lovagolhatott, 42 gyözelem-
mel a negyedik helyre szorult. Utána Cleminson
következik 38 elsöséggel. Nagyon elönyösen mutat-
kozott be Wilton, aki 35, többnyire küloldali esély-
lyel indult lovat vezényelt gyözelemre. A gát- és
akadályversenyekben May a matador 22 gyözelem-
mel, mig Williamson csak 19 gyözelemmel dicse-
kedhetik. Örvendetes jelenség, hogy a harmadik
helyet magyar jockey, Csompora foglalja el 14
gyözelemmel. Ha az istállótulajdonosok nem len-
nének annyira elfogulva az angolok iránt, akkor a
magyar jockeykkal még nagyobb eredményt is el
lehetne érni.

NYILT-TÉR.
fi legnagyobb gavallérok

is Tlsélhetnek feltünö ölcsó árért
készen kapható uri ruhákat, ha szükség-
leteiket nálunk szerzik be. A mester i
Szabást ezégünk elökelö hirneve biz-
tositja, a munka kivitelét pedig az üz Jet
képe elárulja. Méret utáni meg ren-
delésekre külön éifi vet r a k % á-
rnnk van f kizárólag t i sz t a gyipju- s
Táléban gyönyörü mintáju kelmékböl.
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Ipar- és kereskedelem.
Magyar czukorgyárosok. A Magyar Czukor-

gyárosok Országos Egyesületének igazgató-választ-
mánya tegnap tartotta halvaui Deutsch Sándor el-
nöklése alatt a nyári szünet után elsö ülését, me-
lyen az osztrák és magyar czukorgyárosok központi
egyesületének elnöke báró Stummer Ágoston és a
választmány legtöbb tagja résztvett. Elnök a napi-
rend tárgyalása elött közölte azon intézkedéseket,
melyeket az egyesület a megboldogult királynénk
halálával az országra borult gyász alkalmával telt
és melyek helyeslö tudomásulvétele után a választ-
mány az egyesület fájdalmas részvétének jegyzö-
könyvileg is kifejezést adott. A napirend értelmé-
ben jelentés tétetett a kereskedelmi miniszternek
Románia czukoriparára, az önálló vámterületre, az
Indiába és Japánba irányuló czukorkivitelünk tá-
mogatására vonatkozó leiratairól, mely utóbbi
ügy az ipar szempontjából, különösen fontos,
amennyiben ezen kivitel képezi egyetlen lehetöségét
annak, hogy termelési fölöslegeinket csökkentsük,
amit a kormány felismerve, a kivitelt gyors és ki-
elégitö támogatással elömozditotta. Az egyesület
kénytelen lesz Angliába való czukorkivitelünk
elömozditásának ügyét is felkarolni, mert különö-
sen az ezen fogyasztási piaczokra érvényes vitel-
dijak, nagysága hátráltatja odairányuló kivitelünk
fejlödését. Tárgyalták még az egyesület által a
déli vasut szállitási dijainak mérséklése végett
meginditott eljárás eredményét a répamagtenyész-
tés viszonyait, amely utóbbi tárgyra nézve azt
határozta a választmány, hogy az "Országos
Magyar Gazdasági Egyesület"-tel, mely a ma-
gyar répatermelésnek a külföldi répamagbeho-
zataltól való függetlenitésére törekszik, mind-
azokat a tapasztalásokat közölni fogja, me-
lyek a czukorgyári gazdaságokban e tekintetben
gyujtettek és e czél elérését lehetöleg elömozditja;
különösen pedig megbizatott Koppély Géza, hogy
ezen ügyet a mezögazdasági kisérleti ügy vezetöi-
vel tárgyalja. Miután tárgyalták a czukorgyárak
párisi kollektiv kiállitásának ügyét, elhatározták
még, hogy az egyesület kebelében szervezett müszaki
és gazdasági szakosztály alakuló közgyülése február-
ban lesz, amikor a gyártási idény tulnyomólag már
befejeztetett és a Czukoripar terén müködö szak-
eröknek elég idejük lesz a tanácskozások meg?
tartására.

Könyves Kálmán Irodalmi részvénytársaság.
E társaság tegnap tartotta rendkivüli közgyülését,
A jelenvolt részvényesek nagyrésze az igazgató-
ság összes inditványait elfogadta, a bemutatott
zárszámadásokat és az igazgatósági jelentést hely-
benhagyta és a társaság törzstökéjének, a szenve-
dett veszteségekhez képest, 225.900 forintról
22.500 forintra való leszállitását, a törzsrészvé-
nyeknek 90 százalékos lebélyegzése által elhatá-
rozta. Elhatározták továbbá azt is, hogy a 70.000
forintnyi elsöbbségi részvénytökét 100.000 forintra
emelik és e czélból a társaság 300 darab, egyen-
kint 200 koronáról szóló 6 százalékos elsöbbségi
részvényt bocsát ki. Ezen uj részvények jegyzése
már biztositva van. Az igazgátóságba Révai Ödön
és dr. Rajner Béla, a felügyelö-bizottságba pedig
Reinmann Gyula választattak be.

Villamos társaságok fuziója. Berlini jelentések
szerint a Loewe-féle részvénytársaság hosszabb
nyilatkozatában ismerteti a létre nem jött Loewe-
Schuckert-féle fuzió történetét, és hangsulyozza,
hogy a fuziót a két nürnbergi társaság hivatott
képviselöi hozták javaslatba és kijelenti, hogy
ezeknek a társaságoknak jelenlegi magatartása nem
felel meg az üzleti elveknek és jogilag megtámad-
ható. Mindazonáltal a Loewe-féle társaság nem ra-
gaszkodik jogaihoz, hanem a Loewe-társaság és az



10. oldal. — Budapest, 1898. ORSZÁGOS HIRLAP Kedd, november 15.

elért haszon busásan fedezte a contremineált köté-
sek árkülönbözetét.

Hát mi a buzáról, amelyet most odalenn
vesznek és amelyre itt adják a kötéseket, szintén
nem tudhatjuk, de még ök maguk az arbitrageurök
sem bizonyosak felöle, hogy azt csakugyan fel-
hozzák rügyfakasztó tavaszkor ide Budapestre. Ki
á megmondhatója annak, hogy miként alakul idö-
közben a helyzet. Már mintha hallottunk volna
arról, hogy e származékot egyidöben London, Ant-
werpen, Rotterdam, Dunquerque, Rouen és tutti
quanti egyszerre lázasan keresni kezdte.

Aztán végre is Románia még nem — Kansas.
Egész idei termése nem tesz többet 17 millió mé-
termázsa buzánál. A mult évröl fenmaradt kész-
lete pedig aligha rug többre egy millió kilogramm-
nál. Saját szükséglete is megközeliti a tiz millió
métermázsát és csak nem fosztatja ki magát me-
gint teljesen az ország egész készletéböl, mint ta-
valy. Akkor is csak az éhinségre szabott abnormá-
lis árak csalták ki a magtárakból az utolsó zsák
buzát. Marad tehát exportfelesleg mintegy ötmillió
métermázsa. Ez nem olyan aggasztóan sok. Ugyan
annyit tett a kivitel a mult évben is, anélkül, hogy
feltartóztathatta volna a rendkivüli hausse-mozgalmat.

Szóval, ezek a jelzett transakcziók nem bizo-
nyitanak semmit. Csak azt látjuk, hogy helybeli
kereskedök veszik a román buzát és a hosszu téli
éjjeleken nem akarják nyugalmukat megzavartatni
azáltal, hogy e nagyobb arányu müveletekbe fede-
zetlenül belemennének, ami természetes is.

A szabadon beérkezö áru tekintetében ma
ugyan nem kelt el semilyen Balkán-buza, de a
szombati nagy kinálat e származékokban ólomsuly-
ként nehezedett a forgalomra. Ezért is alaptalanul
nyugtalankodnak. Azt hisszük, hogy mindig csak
az mérvadó, hogy m i l y á r a k mellett özönlik
he az idegen buza, a tegnapelötti jegyzésekre pe-
dig nem lehet rámondani, hogy veszélyt képeznek
a magyar termékre nézve. Attól függ továbbá, hogy
miként fogadja a fogyasztás a külföldi provenien-
cziákat és azt látjuk, hogy tárt karokkal fogadják
a malmok, bizonyitékául annak, hogy van liszt
exportjuk és remélik, hogy azt továbbra is fentart-
hatják. Hisz e szempontból mindig szükségünk
volt a Balkánbuzára és az idén hatványozott mér-
tékben lesz rá szükség.

A dunaparti malmok a buzavásárlásnál ugy
sem képesek a provincziális lisztgyárakkal verse-
nyezni. Szinte hihetetlen árakat jeleznek a vidék-
röl. A m i s k o l c z i g ö z m a l o m például ma
4500- metermázsa 76 kilogrammos buzát vásárolt
Tiszalucz állomásról 10 forintos készpénzáron. To-
vábbá elkelt 3000 métermázsa 80 kilogrammos buza
Balmaz-Ujvároson 10 forint 15 krajczár készpénz-
áron.

Helyben csak fentartva maradlak a buzaárak,
söt a hivatalos jelentés árcsökkenésröl számol be,
mindössze azonban a forgalom elsö félórájában
konstatáltunk két és fél krajczárnyi visszaesést,
amikor még az oláhok domináltak, késöbb teljes
árakat fizettek.

A határidöpiaczon pedig határozottan szilárd
volt a hangulat.

Különben délután Bécs vásárolta itten nagy-
ban a buzát. - Ott ma este a tavaszi határidö 9
forint 68 krajczárral zárul, megjegyzendö emellett,
hogy Bécsben e terminusnak csak május 14-ikén
van vége, amikor tehát, valószinüleg, már jégmen-
tes lesz a Duna. A baisseisták ugyanis azt tart-
ják, hogy nálunk épen csak az egyhónapos határ-
idö okozza a szilárdságot, mert nem lehet tudni,
hogy márcziusban milyen lesz az idö !

•

A többi czikkben kevés forgalom volt, válto-
zatlan áron. A terminusok közül csupán rozs ért
el nagyobbszerü árjavulást és 8 forint 35 kraj-
czárral zárult.

A külföldi piaczok szilárdak. Amerikában
háromnyolczad centtel, Berlinben fél márkával,
Londonban fél pennivel, Liverpoolban hétnyolczad
pennyvel, Párisban 20 centimessal emelkedett a
buza ára.

Elöfordult készáru-eladások.
Buza. Tiszavidéki: 1000 mm. 81'8 k. l l frton,

2000 mm. 80'7 k. l l fr lön, 500 mm. 80-6 k. l l
frton, 1000 mm. SO/ö k. l l frton, 1500 mm. 793
k. l l frton, 1500 mm. 79'8 k. l l frton, 500 mm. 785
k. l l frton, 1000 mm. 79 k. l l frton, 500 mm.
76 k. l l frton, 100 mm. 80-5 k. 10.95 frton, 100
mm. SO-5 k. 10.95 frton, 100 mm. 80 k. 10.65
frton sárga. 450 mm. 795 k. 10.90 frton, 350 mm.
79o k. 10.90 frton, 100 mm. 78 k. 10.90 frton,
100 mm. 78-5 k. 10.80 frton, 500 mm. 78-5 k.
10.80 frton, 400 mm. 78*5 k. 10.75 frton vegyes,
100 mm. 77-9 k. 10.80 frton, 100 mm. 77 k. 10.80
forinton.

Pestvidéki : 800 mm. 79-5 k. 10.70 frton,
vesyes, 400 mm. 79 k. 10.75 frton vegyes, 100 mm.
79~k. 10.80 frton, 100 mm. 79 k. 10.80 frton,
200 ram. 79 k. 10.75 frton vegyes, 100 mm. 79 k.
10.70 frton vegyes, S00 mm. 79 k. 10.75 frton ve-
gyes, 200 mm. 79 k. 10.60 forinton sárga, 150
min. 78 k. 10.60 frton sárga, 200 mm. 78 k.
10.70 frton, 1000 mm. 78 k. 10.80 frton, 100 mm.
76 k. 10.70 forinton, 100 mm. 76-5 k. 10.65 frton.

Fehérmegyei: 1300 mm. 776 k. 10.77-5
frton, 1150 mm 76 k. 10.62 5 frton.

Bácskai: 500 mm. 76 k.10.70 frton, 190Q
mm. 73 k. 10.12-5 frton.

Kalocsai: 2700 mm. 76 k. 10.55 forinton.
Tolnai: 1300 mm. 77 k. 10.75 frton.
Bajai: 1400 mm. 778 k. 10.25 fron.

- Dunai: 2900 mm. 7-1 k. 9.80 frton.
Szimiai: 500 mm. 75 k. 9.90 frton.

: Baktári : 3300 mm. 755 k. 10.25 forinton.
Mind három hónapra. s

Rozs. (uj) 100 mm. Budapest 8.10 forinton,
200 mm. Budapest 8.17V2 forinton készpénzben.

Zab. (uj) 300 mm. elsörendü Budapest 6.05
frton készpénzben.

Tengeri, (uj) 500 mm. Teinesvár 3.52ija frton
készpénzben.

Árpa. (uj) 800 mm. Mezötur 6.55 frton, 200
mm. Köbánya 6.60 frton készpénzben.

Hivatalos készárujegyzések.

Union villamossági társaság közgyülései e hó 24-én
határozni fognak a részvénytökének 18 millióra
való fölemelése tárgyában. Ezzel szemben Nürn-
bergböl jelenlik a következöket : A sajtóban el-
terjedt azt a hirt, hogy a Schuckert és társa-féle
villamossági részvénytársaság és a villamos válla-
latok berendezésére alakult kontinentális társaság
között egyfelöl, Loewe Lajos és a villamos válla-
latok Lerendezésére alakult társaság között más-
felöl tervezett érdekközösségei Schuckert hozta ja-
vaslatba, a két nürnbergi czég illetékes közegei
helytelennek mondják és a leghatározottabban meg-
czáfolják.

Köbányai sertéspiacz, nov. 14. Alagyar els«5-
rendü: Öreg nehéz (páronkint 400 kilograiiiimon
felüli sulyban) — krajczárig. Közép Cpájronkint
300—400 kilogramm sulyban) — krajczárig.
Fiatal nehéz -(páronkint 320 kilogrammon feliili
sulyban) 505—51 fcrig. Közép | páronkint 251
320 klgrig terjedö sulyban) 50 5—51 fcr. Könnyü
(páronkint 250 klgrig terjedö sulyban; 51—52
kr. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 klgr. felüli sokban
49—495 krajczárig, közép (páronkint 240—260
küogramm -sulyban) 48—4S-5 krajczárig Könnyü
páronkint 240 kilogrammig terjedö sulyban} 47—47'5
krajczárig. Sertéslétszám: 1893. MOT. 12. napján
volt készlet 38131 darab, nov. 13-án felbaftatott
624 db, november 13-án elszállittatott 1558 darab,
november 14-ére maradt készletben 37199 darab.
A bizott sertés üzlet irányzata kellemesebb.

Budapesti Juhvásár, november 14. A mai vá-
sárra felhajtottak : 1250 drb MzMt ürüt, 779 drb
feljavitott juhot, 139 darab kiverö juhot, összesen
216S darabot. Az egész állomány eladatotL Mapi-
árak : Hizlalt ürü 20—20Va forint, feljavitott juh
18—19-5 forint 100 kilonkint, kiverö jnh 9—14
forint páronkint.

Bécsi vágómarhavásár, november 14. A mai
vásárra felhajtatottak : 8355 darab magyar, 549
darab galicziai, 331 darab bukovinai, 623 _ da-
rab német, összesen 4S38 darab vágómarha. Arak.
körülbelül 1 frttal magasabbak. Jegyzések: Magyar
hizóökör I. minöségü 37—40 frt, kivételesen — frt,:
II. minöségü 33—36 frt, HL minöségü 28—32
frt; galicziai hizóökör+I. minöségü 37—39—39"5 frt,
kivételesen — frt, IL minöségü 33—36 frt, DL
minöségü 28—32 frt; német hizóökör L minöségü
39—41 frt, kivételesen 41 5 frt, IL minöségü 34—38
frt, ÜL minöségü 30—33 frt, legelö ökör 21—28
forint, bika és tehén 19—34 forint.

Bécsi sertésvásár, november 14. A mai serlés-
vásáron bejelentettek 10215 darabot, ebböl a vá-
sár elején felhajtottak: 5025 darab fiatal sertést;
5025 darab magyar hizott sertést, összesen: 9003
darabot. Az irányzat gyenge. Jegyzések: kilogram-
monkint élö sulyban (a fogyasztási adót nem szá-
mitva) elsörendü sertés 44—45 krajczáron, kivéte-
lesen 50 krajczáron, középminöségü sertés 41 15
krajczáron, könnyü sertés 30—40 krajczáron, fiatal
sertés 34—43 krajczáron.

BUDAPESTI GABONATÖZSDE.
Budapest, november 14.

Az "Oláhok."
Nem elöször történik az idén, hogy piaczunk

figyelme a román gabona felé irányai. Tavaszszal
is igy voltunk, amikor ugyanis hire járt, hogy el-
árasztják majd a piaczot oláh tengerivel. Le is
nyomták akkoriban szerencsésen a májusi kuko-
ricza árát tömeges eladások által mintegy 5 fo-
rintig. Késöbb pedig szépen fedezték e kötésekét
körülbelül — 6 forintig terjedö árak mellett.

Eszünkbe sincs, hogy ezt talán analógiaként
felhozzuk a buzára nézve, nevezetesen nem akar-
juk azt állitani, hogy azok a budapesti czégek,
amelyek a Balkán állammal szoros üzleti össze-
köttetésben vannak és amelyek ma a határidö-
piaczon való mintegy hatvanezer métermázsának
áruba-bocsátása által a márcziusi buza árát
9 forint 66 krajczárig lenyomták, hogy ezek a dél-
elötti "végeladók" majd tiz forinton felüli árak-
nál vevök lesznek. Korántsem! Csak azt szeretnök
kimutatni, hogy nem szükséges okvetetlenül azt a
Vaskaput strázsálni, mert tévedni emberi dolog és
az "oláhok" is ugyszolván — emberek.

Egyébként tudjuk, hogy ez oldalon, ami a
kukoriczát illeti, még csak el sem számitották
magukat, mert az óriási differencziák daczára,
amelyeket a határidöpiaczon lefizettek, még mindig
sikerült üzletük volt, mivel idöközben ugy fordult
annak idején a konjunktura, hogy kitünö elhelyezést
találtak az effektiv tengerire per mare és az itt

5 g 100 klgr. S - 100 klgr.
•p | 1 készpénz- | J készpénz*
be ,g^3 g jj^| g

g > « 1 | frtölfrüg 1 } frtój irtig

Buza uj tiszavid. 74 —.— —.— 75 10.15 10.30
76 .10.35 io;45 77 10.50 10.55
78 10.60 10.70 79 '10.75 10.80
80 10.85 10.90 81 —. ,—

, . peslvidélá 74 —. .— 75 10.10 10.25
. . 76 10.30 10.40 77 10.45 10.50

78 10.55 10.65 79 10.70 10.75
80 10.80 10.85 81 —.— —,—

m m fehénn. 74 —. -.— 75 10.15 10.30
76 10.35 10;45 77 10.50 10.55
78 10.60 10.70 79 10.75 10.80
80 10.85 10.90 81 —. .—

rozs » elsörendü 70—72 8.20 8.25
: másodr. —^— 8.15 8.20

árpa . takarni. 60—62 6.20 6.50
, • szeszföz.. 62—64 6.80 7.60
, " , sörfözésre64—66 7.80 8.70*

ak- «I '— 39—41 6.75 6.10

tengeri ö bánsági — 5.50 6.55
• másnemü — 6.45 5.50
6

repcze • káposzta — —. -.—
másnemü' — —.— -*-.—"

Hivatalos hatáiidö/egyzések.
...>•) ,,.-:.;.. .... -- ..,. D-éli y M á e zár iaü

' á m HatáridS november 14-én november 12-én t?8?^11101^

péas áru pta áru
Buia . . oktober —,~ —.— —.— —.—' ,t ,"•—.--

, . .november—.—• —.—. —.—v —.— * —î—l
, . .mátczius. 9I72 9.73 9 J I 9.73 —.—

rozs . . október —.—-' —'.——;_ —,— #
m m . n o v e m b e r — . — —.—• •—.—;\ —..— - _ ,
, . .márczius, 8.32 8.34 8.25 '8.27 —.—

tengeri . október —.— —.— •—.—•',—.— .—.—
,.' .'-.november-^.— —.— •—.— —.— —.—

-:-V-; • vmájiia 4^68 4.70 4.69: 4.7(0' . —.—
zab . .oktober —•— —.— —.— —.— -i-.-L'

9 . . november —•.— .. —.r-^ -^i-^ —;— ^ ,
;•;; . .márczius ' 5̂ 98 6.-̂ - 6.96;, 5.98 —.—
repcze . augusztus 12.60 12.70. 12.60 12.70 —.—

V : • . - • . > : ; . • ; • • ; • •

• . > . Elöfordult haiáridökötések.';•:?
Délelött. Ifaza márczius 9.71—74—67—

73—9.72 frton. Jfozs márczius; 8:26—8.32 frton.
Tengeri május" 4.69—67—70—4.69 irton." Zab
5.98—6.— forinton, Repcze 12.60—12.70 forinton.

"•- Délután. Buza márczius 9.75—74—9.78 fo-
rinton. Rozs márczius 8.34—^33—8.35 forintpî .
Tengeti május 4.69—4.70 forinton. Zab márczius
6.98—6.— forinton.
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Raktáráilomány :

Közraktár: Buza 86300 mm. Rozs 3800
mm. Árpa 48900 HUH. Zab 27400 mm. Tengeri
6800 mm. Liszt 9100 mm.

Raktárház : Buza 34265 mm. Rozs E276 mm.
Zab 1516 mm. Tengeri 2590 mm. liszt 102 mm

Silos : Buza 18000.

Gabonaforgalom :
1898. november 13.

buzából. a
rozshói . •
árpából. •
zabból . •
tengeriböl.

érkezett elszállittatott
metermázsa

607G9
2521
6263

10261
1217S

8109
_

2284

3121

BUDAPESTI ÉRTÉKTÖZSDE.
Budapest, november 14.

Á mai tözsdén esendes irányzat uralkodott.
A külföldi tözsdék nem szolgáltattak semminemü
impulzust és nemzetközi értékek árfolyamai lecmor-
zsolódtak. A helyi piaczon sem volt emlitésre
méltó üzlet.

Az elötözsdén : Magyar hilelrészvény 333.25
—383.50, Jelzálogbank 244.—, Osztr. Mlelrészvénv
357.20, Osztrák hitelrészvény 353 59—35E.S0,"
Osztrak-magyar államvasut 356.50—857.5©" Közuti
vaspálya 367.50, Villamos vasut 225.75—226.—-,
Rimamuránvi 266.75—268.75 forratan.

A déli tözsdén eloiordult kétesek :
Salgótarjáni 605, Közuti vasut 365.75—367.—,
Villamos vasut 224.50—225.S0, Magyar Mtelrész-
vény 383.25—383.50, Magyar jelzálogbank 243.40
243.50 Rimamurányi266.7 5—267, Osztrák Mtelirész-
vény 353.40—353.80, Osztrák-iaagyar állaiöTasut
356.30—356.60, Drasche 332, Aszfalt 211—213,
Brassói ceilulose 125.

Dijbiztositások: Osztrák iiitelrészvényekJbea
holnapra 1.25—1.75 forint, 8 napra 3.50—4.50 frt,
november utóljára 5.50—6.50 forint

Délátán 1 óra 30 perczkor zárulnak:
BOT. 14. - BftT. 12.

Magyar aranyjáradék H ® - ^
Magyar koronajaradék 97.45
Magyar hitelrészvény 333.25
Magyar ipar és keresk, bank S9.5Ö
Magyar jelzálogbank 243.50
Magyar leszámitoló bank 25i_.25
Rimamurányi vasmü 267.—
Osztrák hitelrészvécj 353.60
Déli vasut 70-—
Osztr.-magyar áuamvasfst 356.50
Közuti vaspálya 367.—
Villamos vasut 224.30

Délátán 4 órakor zárulnak z
BOT.i l .

Osztrák hilelrészvény
Magyar iiitelrészvény
Osztr.-magyar államvasut
Leszámitoló bank
Rimamuránvi vasmd
Közuti vaspálya
Villamos vasut

353.90
333.50
356.70
257.50
266.75
367.—
22450

119.10
97.85

383.50
99.50

244^5
257.—
268.—
353.60

70.—
3-55.75
361.75
225.75

ner. 12.

353.90
333.50
356^0
256.70
268.50
367r75
225.75

TERMÉNY- ÉS ÁRUTÖZSDÉK,
Hivatalos Jegyzések.

Disznózsir f bndagesti
borf6 ! vidéki

agyar fa téaeoaxiritott
Tirosi légeosrántott, 4 danbas
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Budapesti vásárcsarnok.
Budapest, novcmbei 14. A vásári forgalom: Has-

nál forgalom élénk, árak változatlanok, tfaromti-
nál csendes, árak változatlanok. Halban lanyha,
árak csökkentek. Tej és tejtermékeknél szilárd,
árak váliozaüanok. Tojásnál tanylia. árak szilár-
dak. Zöldségnél élénk. Gyümölcsnél élénk, árak
változatlanok. Füszereknél csendes. Idöjárás derüli,
I;f;vö>. A központi vásárcsarnokban nagyban eladott
élelmi czikkei; hivatalos árjegyzése a következö : Hus*
Marhahus hátulja L 50—5*4 u*. IL 48—pü irt.
Birkahus hátulja I, 36—40 frt, IL 34—:?-8
irt. Borju.us hátulja L 65—70 frt, IL 60^-65 frt.
Sertéshus Isörendü > -rV* frt, vidéki 40—50 frt.
(Minden 100 ktl nkint) Kolbász füstölt 50—80 kr
(kilonkint). Sertészsir hordóval »8-ü—58*5 fit (100
kilonkint). — Baromfi (élö*. Tyuk 1 pár 1.10—1.40
ürt. Csirke 1 pár 0.Ü0—1.20 frt. Lud hizott kilon-
kint 4o—62 kr.— Knlöntélék.'fojéal láda (1440
drb) 41-0—43.0 frt. Sárgarépa 100 kötés 1.H0—H.öO
frt- Petrezselyem 100 kötés . 0—f.' Ofrt. Lencse ra.
1Ö0 küó i—» frt Bab nagy 100 kilo 7—*r frt.
Paprika I. 100 kiló 3U—UO frt, IL 20—3 ^ frt Vaj
l.raiitfi kilonkint*) 8 :—0.S5 frt. Téa-vaj küónlaat 0.95
1.10 frt. Burgonya, rózsa, 100 kiló l.~U—2.20 frt.
HalakMarcsa. (élö) 0.«0— l.»sü frt 1 kiló. Csuka (élö >
0.00—l.uu frt 1 kilo. Ponty dunai 0.50—O.üO frt.

Szesz.

Budapest, november 14. Finomitott szesz
nagyban 54. 54125. Finomitott szesz kicsiny-
ben 54.50—54.75, Élesztö szesz nagyban 54.50
—55.—, Élesztöszesz kicsinyben 55.25—55.8/s.
Nyersszesz adózva nagyban 53. 53.25. Nyers-
szesz adózva kicsinyben 53.50—53.75 Nyers-
szesz adózatlan (exknt.) 14. 14.50.- Dena^
turáit szesz nagyban 21. 21.50 Denaturált
szesz kicsinyben 2L75—22.—. Az árak lÖ̂ OOO
literfokonkint hordó nélkül, ab vasut Budapest,
készpénzfizetés mellett értendök.

Bécs, november 14. Kontingens nyersszesz
azonnali szállitásra 18.20 forintig kelt el. Zárlat-
jegyzés 18.—18.20 forint azonnali és 17.70 forint
novemberi szállitásra.

Praga, november 14. Adózott tripplószesz
nagyban 53.25—53.50 forint, adózatlan szesz 17.—
17.25 forinton azonnali szállitásra kelt el.

Trieszt, novemberié. Kiviteli szesz tartá-
lyokban szállitva ll.— 11.25 forint, magyar ára 12
forint 9OJ/o hektoliterei kint nagyban.

KÜLFÖLDI GABONATÖZSDÉK.
Bécs, november 14. Az üzlet csendes volt.

Köttetett: buza tavaszra 9.58—9.55 forinton, rozs
tavaszra 3.32—8.33 forinton.

Hivatalosan Jegyeztetett:

Buza tavaszra 9.59—9.69, rozs tavaszra 8.36
—8.37, tengeri május-juniusra 4.98—5.—, zab ta-
vaszra 6.24—6.26 forinton.

KÜLFÖLDI ÉRTÉKTÖZSDÉK.
_: -Bécs, november 14. Az elötözsdén realizá-

cziók gyengülést idéztek elö. Csák államvasuti
részvények javultak arra a hirre, hogy a" s'zárvás-
marha-bevilel Németországba ismét meg van en-
gedve. A déli tözsdén .az irányzat kissé javult.

Az elötözsdén : Osztrák bilelrészvény 353.75
—353.35, Anglo-bank 15425, Union-bank _292.—,
Osztrák-magvar államv. 357.50—356.35, .Déli vasut
70.25-^-70.12, Tramway 535—549, Török dobány
12E—, Alpesi bánya 178.20—176.80, Prágái vas-
ipar 885^—883, Fegyvergyár 193—194, Májusi jára-
dék 101.—. Osztrák koronajáradék 101.35—, Török
sorsjegy 58 50—58.30, Német márka 58.96 forinton.

A déli tözsdén : Osztrák hitelrészvény 353.50,
Anglo-bank 153.50, Bankverein 261.50, Union-bank
291.50, Lánderbank 223.50, Osztrák-magyar állam-
vasut 356.25, Déli vasut 70.—, Elbevölgyi vasut
258.25, Észak-nyugoti vasut 244.—. Török dohány-
részvény 121.—i Alpesi bánya 177.30, Májusi jára-
dék 101.— Török sorsjegy 58.10, Német márka
58.95 forinton.

Délután 2óra H0 perczkor jegyezteti
4 2 ^ - ö s papirjáradék 101.—, 4"2°/o-os ezüstjára-
dék 100.75, 4°/o-ös osztrák aranyjáradék 119.70,
Osztr, koronajaradék 1Q1.35,1860. sorsjegy 140.—,
1864. sorsjegy 196.-^-, Osztrák l.itelsorsjegy 201.—,
Osztrák hitélmlézeti részvény 353.75, Angol-osztrák
bank 153.50, ünion-banbrészvény 291.—, Bécsi
Bankverein 261.50, Osztrák Lánderbank 223.75,
Osztrák-magyar "bank 912.—, Osztrák-magyar ál-
lamvasut 356 63. Déli vasntrészvény 70.—, Elóe-

—, Dunagöih»jóaá« l é m t a f

4t2.—. Alpesi bányarészvény 177.40, DohányrÓsz-
vény 120.75, 20 frankos 9.54 5, Csássiári kir. vert
arany 5.72, Londoni váltóár 120.55, Német bank-
váltó 58.92, Tramway 551.—. Az irányzat tartolt.

Bécs, november 14. A déli tözsde zárlata
ulán jegyeznek: Osztrák hitelrészvóny 353.87,
Aiiglü-uank 153.75, Bankver. 26150, Union-bank
2yi.5O, Lánderbank 223.25, Osztr.-magyar állam*
vasat 356 62, Déli vasut 69.87, Elbevölgyi vasui
259.25, Északnyugoti vasut 244.25, Török dohány-
részvény 121.50. Alpesi bánya 177.40, Májusi
járadékiul.—, Török sorsjegy 58.25, Német márka
58.95 foriut.

Frankfurt, november 14. (Zárlat.) 4-20/o-os
ezüst járadék 85 10, 4°o-os osztrák arariyjáradék
101.45, 4o/o magyar aranyjáratlék 101.50, magyar
koronajáradék 97.85, osztrák hitelintézeti részvény
298.S7, osztrák-magyar bank 770.—, osztrák-
magyar államvasut 301.—, déli vasut 62.87, bécsj
váltóár 169.45, londoni váltóár 204-4, Párisi vál-
tóár 80.633, bécsi Bankverein 220.87, Union-bank
részvény —.—, villamos részvény 133-T-• 3 V
magyar arany-kölcsön 87.G0, Alpesi bányarész-
vény 149.50, 4*2o/o papirjáradék 85.50, Az irány-
zal csendes.

IDÖJÁRÁS.
A m. kir. orsz&goa meteotologmt intézet távirati
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A helyzet lényegesen átalakult. A depresszió á La Manch*
csatornát elhagyva, északi irányban vette utját, a keleti maximutE
pedig Közép-Európába terjeszkedett Uj csekély depresszió mutat*
kozika lyoni öbölben. :.

Közép- és Kelet-Európában száraz idö uralkodik. Esöt je-
lentenek Angliából, Francziaországból és a német tengerpartról.
Perpignanban ma reggel zivaiar van. '•

Házáukbán az idö részint derültt részint kfidös és a löd*
Ezi tálas tól eltekintve, országszerte száraz. A , reggeli hömérséklet
keleten a fagypont alatt van és nyugaton aránylag magas.

Csendes, száraz, helyenkint ködfis idö várható, normális
hömérséklettel.

VIZÁLLÁS.
— November 14-én. —
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ta Csongrádtól Tüelig árad, a Wtiu helyeken apad.
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SZERELEM NÉLKÜL.
Franczia regény.

Irta: P IERRE DAX.
(3)

— Lucienne !
— Jeanne, légy nyugodt, nem halok bele.

A nö azt hiszem, nem hal bele a kiábrándu-
lásba, de bevallom, hogy az, amit szenvedek
iszonyu annál is inkább, mert legkevésbbé
sem ismerem az életet.

Jeannenek lelkéig hatott a barátnöje
hideg elmélkedése, mely fellázitotta egész
lényét.

— Lucienne, te nem mégy férjhez!
Emelt hangon mondta ezt.
A menyasszony reszketve nézett körül.
— Hallgass, boldogtalan, a baj nem lé-

tezik, csak a képzeletemben s az idö elér-
kezett . . .

Lucienne hevesen küzdött önmagával, de
fuldokló szava és ujjainak ideges reszketése
elárulták szenvedését.

— Akárhogy igyekszel is meggyözni en-
gem, szólt Jeanne, beszélni fogok. Mihelyt tá-
vozom innen, elhivatom Lamoureyre urat és
kijelentem neki : " Lucienne nem szereti önt s
mielött a holnapi nap beköszöntene, távozzék
innen messzire."

Lucienne szemei lángoltak.
— Ezt megtiltom neked. Azt hittem, hogy

baráti szivhez szólok : kérlek, ne sajnáltasd
meg velem bizalmamat. Ha szomoruságom.
mely talán tulzott, másoknak is tudtára jön :
közöttünk mindennek vége. Hónapok óta már
több ily órát éltem á t ; egy par perczczel több
vagy kevesebb, mit számit ez az idök végte-
len forgatagában?

— Perczek ? . . . perczeknek nevezed
azt, ami egész életedet képezi?

— Mit törödöl vele. Esküdj meg, hogy
hallgatni fogsz.

Jeanne nem válaszolt
— Esküdj meg, vagy megczáfolom min-

den szavadat
— Akarod?
— Akarom. *
— Ha ebbe belenyugodnék, akkor gán-

csot érdemelnék és lelkiismeretemnek nem
volna nyugta.

— Nem tehetsz magadnak semmi szemre-
hányást, mert nekem engedelmeskedel.

Mély csend következett és a két leány
némán tekintett egymásra; végre Jeanne
sóhajtva szólt:

— Nos hát, legyen !
A szalonból kaczagás hallatszott: a bol-

dogok hangja, kik a holnapi ünnepségeknek
örültek!

Jeanneban hirtelen egy gondolat ébredt.
Luciennehez hajolt, karjába füzte karját és
egész halkan, suttogva kérdezte:

— Megszólalt-e szived . . . már elöbb ?
A menyasszony meg se mozdult. A kér-

dés hidegen hagyta.
— Nem, válaszolt, nem, hál' Istennek!
— Igazán ?

— Sohasem szerettem. Miért kérded ezt?
Jeanne hallgatott.
— Miért e kérdés? szólt ujra Lucienne.
— Mert ha gondolataidban mással fog-

lalkoznál, mint Lamoureyre urral, akkor vissza-
vonnám szavamat és semmisem akadályoz-
hatna meg abban, hogy szóljak.

— Nyugodt lehetsz, mondta sóhajtva
Lucienne, sohasem szerettem.

:— Annál jobb.
Lucienne keserü fájdalma még egy fel-

kiáltásban tört magának utat:
— Ki tudja ? Az ellenkezöje talán meg-

akadályozta volna e lépésemet, Jeanne 1 . . .
Jeanne ! . . . bármi történjék is, légy ba-
rátnöm !

Sampré kisasszony megértette, hogy a
legcsekélyebb vigasztalás is csak növelné Lu-
cienne fájdalmát. Nem tett semmi ellen-
vetést.

Egy utolsó ölelés után, melyben benne
volt gyermekkori barátságuk minden forrósága
és a jövöbeli hüség ünnepélyes igérete, vissza-
tértek a szalonba.

Az árnyékban, egy. hársfa alatt, egy férfi
meghallotta a fiatal lányok beszélgetését s a
susogó hangok fölkeltették figyelmét.

— A szerelmesek! szólt magában.
Azonban az éj misztériumában, a méla

csendben, melyben ugy a sóhajok, mint a ka-
czagás tisztán jutottak füléhez, csakhamar
megértette a fiatal leányok beszélgetését.

Gépiesen hallgatódzott.

Kezdettöl fogva mindent megértett.
A mennyasszony az, ki panaszkodott I....
Reszketés vett eröt rajta. Nem szereti

Lamoureyret! Egy meggyötört sziv felkiáltása
volt ez, egy vallomás, mely fejébe kergette a
vért, a valóság, mely feltárult elötte.

Férjhez menni ily módon, nem volna-e
rettenetes?

Sajnálat fogta el Lucienne iránt. Nem
ismerte öt,-de annyi szenvedés volt a hangjá-
ban, a resignatiójában, hogy módját szerette
volna ejteni a holnapi czeremóniák megaka-
dályozásának.

Csak egy mód tünt fel lehetségesnek
elötte is : tudtára adni Lamoureyre-nek az el-
lesett beszélgetést.

. . . Mikor a két barátnö elhagyta a lu-
gast, az idegen az árnyékban sompolygott
tova, hogy észre ne vegyék s mire a leányok
lassu léptekkel az elöcsarnokba értek, megér-

lelödött benne a gondolat, hogy értesiti
barátját.

De ami elsö tekintetre olyan könnyünek
tetszett neki, amit igazságérzete szive rejte-
kéböl sugalt, az Lamoureyre vidám ka-
czagásával szemben igen nehéznek bizonyult.

Azután minö jogon elegyednék ö egy
férfi dolgaiba ? Rokoni kötelék nem füzi hozzá.
Semmiféle szorosabb láncz nem volt közte és
Lamoureyre között. A barátság ? Ez csak arra
birta, hogy vöfélye legyen. Ez a szerep pedig
távolesett attól a feladattól, melyre most
gondolt.

És ha Lamoureyre akadékoskodnék ?
Eszébe jutott, hogy Lamoureyre érdekkel vá-
dolhatná és habozott.

"Érdek?" ismételte szomoruan moso-
lyogva.

"Találkoztam-e valaha igazi szerelem-
mel ?"
"Érdek ! . . . Egy fiatal leány, kit alig

ismerek ! . . ."
— "Érdek !"
Büszkesége fellobbant s igy szólt ma-

gában :
— Mindezek után mit tartozik reám az

ö sorsa, ugy teszek, mint a barátnö : hall-
gatok ! . . .

(Folytatása következik.)

Felelös szerkesztö: Kálnoki Izidor.
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Ujiaki légiagyar és mészégetö r-t.
/ }Vasmüvek. em srépgryáratc
Elsö.magy. gazdasági gépgyár.
.Danubius* m. liajó-és gépgy.r.-t
Ganz és t. vasönt és gépgyár;
^iicholson."" gépgyár... . . . .
Rimamurány-saJjót vasmü r.-t.
Schlick-féle vasuat. és gépgy.'r.-t.
Weitzer J- gép-ésTa£Bongy;Tr.-t.

g) Kfilöuféle vá l l a la tok ,
.Atlienaeum* irod: és nyomd. r.-t.
Franklin-társulat. . . . .*~'s. '.
K o s m o s - m ü i n t é z e t . ' . . . - . . .
-Pallas* iród.j& nyomdai r.-t
Pesti • könyvnyomdarészv;-társ.
Általános' yaggonkölcs. társulat j
Budapesti ált. villamossági^ társ. j
Eisö magyar betaöntödft r.-t.. j

pénz am

ai.1
S92I

1812

210

13253,-
1ÖJI-
8 8 -

1 3 7 ] -

3C0 —
700 —
£ 9 2 -
•7a —
600 —
2+6 —
1 3 4 "

330K#1

73|
1 5 0 -
606.—
237'tfSii

160
95

5185
10/

214

320
I 807I
I150J;

220
280

&03
105!

90;
71

140
875

310
705
234
171'
610
2aC;
136

175
8i

133
10I
79
26

735
335
213

74
15*!
603
239 50

165
97

2203: -
' • 1 1 0 ' -
2t>7.50
2 1 7 ; ^
2 4 5 1 -

275
95

195
11550,

6491

Elsö magy. gyapjum, és bizt. r.-t
Elsö magyar részvényserfözöde
Elsö magyar sertéshizlaló r;-t..'
Elsö magy. szállitási váll. . . .
Elsö magyar szálloda r.-t... . .
Elsö pesti spodhnn és csonti, gy.
Fiumei rizsh. és rizskem. gyár.
Gsc'awindt-féle szeszgyár......
Köbányai király serfözö . ! . . •
Köbányai polgári serfözö r.-t- .
Magy. cznkoriparr.-t. B. elöjogos
Magyar féin- és lámpaáru-gyár
Magyai villamossági" r.-t. . . .
Nemzetközi villamossági társ..
Nemzetközi vsraggonkölcs. r.-t. .
""ii) k ö z l e k e d é s i vá l la latok .
Adria m: kir., teng. haj. r.-t.
Budapesti alagut-társulat. . •
Budapesti közuti vaspálya . . .
Ugyanaz élv. jegy.'.'.". ".' . . . .

Budapesti villamos, városi vasut
Bpcst-ujpftst-r.-palotai villam, v.
Elsö cs. k. szab. dunagözli. tár3.
Kassa-oderbergi v a s u t . . . . .
Magyar-gácsországi va3ut. . .
Magyar nyugoti vasut. . . , .
Máramarosi sóvasut els. részv.
Déli vasut . . . . . . . . > . . .
.Osztrák-magyar államvasut. .

Sorsjegyek.
Bazilika-sorsj. osztr, felulböly..
•Bécsvárosi nyer.-kölcs.. 1874. óvi
Budavárosi sorsi-, osztr, fellilb.
JóVsziv egy. sorsj. osztr, felülb.
Magy. Vör.-ker. sorsj. 0. félillb.
Olaszvör.-kcr. soxsj. osztr. ilülb.
•Osztrák vörös-kereszt sorsjegy-.
Osztrák-hitelintézeti, sorsjegy;.
Pálfiy-sorsjegy.. . ..". _

Pénznemek.'
Arany. . . : . . . ; ; . : .

20 frankos s-agy 8 irtos.
, , 20 márkás.. .. .. .. .-:..[.

Kém. bir; v. egyénért, bankj. 190 ra.:
Fxa&czia bankjegy. (100 frank).
Váltók árfolyama (látra)

2'/i°/a London 10 font sterL . .
"4°ia 'Német Uankpiáczok 100 ra..
h% 'Olasz" bariköiaczok 100 lira .
2«/0. Pán? 100 irank . i. i . .
.4°/o$vájczibankpiaczok 100 frank
&WI Szentpélarvár 100 rab. .

2 1 9 -

3 6 7 -
250 50

S0

9i
;0

35ö

loo
11 80
18,50

20. 50
b3 23

fi70
954

1178
68 95
47 6C

120 60
58 95
43 90
47160
4737

127

2 2 0 ; -

11
12|30
20

203 50
64 25

62
59,!15

80

121
&M5
44 10
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SZINHÁZAK.
Budapest, 1888. kedd, november 15-én.

NEMZETI SZINHÁZ VÁRSZINHÁZ.

vi bérlet 183. Havi Mslet 13.

A vasgyáros*
r-'nrna 4 felvonásban. Irta :
inet György. Ford. Fáy J. B.

Személyek:

• li-iira, leánya
•Octave, Sa
Bî sny herczeg
Préfout biró
Siphie
iierbiay Philippe
finanno, buga

h leánya

Lenávavaé
Török I.
li.r 5
Ca ászár
Horváth
Nagy

Ligeti'
Marót br

Kezdete 7 órakor

MAGY. KIR. OPERAHÁZ

ÉTI bérlet 123. Havi tértet 9.

Bajazzók.
Dráma 2 felvonásban. Szövegét
ea zenéjét irta Leoncavallo. For-

ditotta Radó AntaL

Nedda
Caaio
Ftinio
Beppe
Sihtio

Személyek
Abrányiné
Perctö
Várady
Kertész
Takáts
NeyB.
Juliázz

Utána:

Coppélia.
BaHet 2 felvonásban. Irták Pinitier
és Saint Leon. Zenéjét szerzette

Delibes Leo.

Kezdete 7 órakor.

NÉPSZINHÁZ.

Vörös sapka.
£redeti népszinmü 3 felvonásban.

Irta : Vidor PáL
Személyek:

István
Orzse
Janes
Teréz
Anikó
Juczika
Széll Matyi
Fésüs MikálT
Kántor
Kgyfcnzfi
IÖSS

Némethi
Siposné
Szirmai
P. Lukács
Gazsi r

Blaha S.
Vidor
Kiss M.
Horváth V.
Ujvári
Váxaai

1-sö nyoszofyólányka Somogyi
2-2s. nyoszaivólányka Vörös

Kezdete 7 órakor.

Zárva.

VIGSZINHÁZ.

813.

Aeneas papa.
Bohózat 3 fefcr.r 4 képiree. Irta
Arthur W. Peaera. Angnliól

Mfcily Jozsef.

Személyek:
Aeneas Paske!
Agatha, felesége

Carlotte Venriaáer
Lukyn, ezredes
Horace, fciá
Bt

KegedSs
Liáczy I,
eösh

BaEiantv
AcMte "

.Izido-r,. pmezéff
Wormiogtea
Mesaiter

Deli E.
Gál
Tapolcai
VXISSIITI L

Laüsr
Wyfee, inas
Popliam

KazaBitirky
J J I i

Baross F .
Kezdete 7%'s feaiar.

MAGYAR SZINHÁZ,

t » EoinároiniS

A garasos kis-
asszony.

Operette i felterarásBaB. M á i :
Mars és BesuTiIEérjes. FcHrJHtetták
Reiner FsrenEZ és Miftaii

Zenéjét'szffizetlie PiaSxi

Kapaleon
Miclaei Bemidke

G K.

Rase
Izidor, a.
Tanpim
Gcégiaiie
PavfEoni
Mariam
Eascttleni

EezáTés fél

Eaüiimiir J .

Kardos

KISFALUDY SZINHÁZ.

Bánk bán.
S

könyve".
Felöleli az egész mezögazdaságot, szol a {alajmireEésröl,
h-ágyázásról, gazd. növéiiyekrölj áHatokEÖl, mébsszelIrSL
baromfiakról, selyemiierayórö!, gyöiEöIes- és tomflia-
kertészetröl, nemes füzmivelésröl, sz&löwsvdésB&l, l»or-
készitésröl, a gazdálkodás rendjéröl, száznviiélröl és
egyéb hasznos tudnivalókról. A köayr ára tötve és
ajánlott bénaentes küldéssel 2 frt 2O ix^, megrendelhetö
Bombay Dezsö szerzönél,. Budapest, YH^Dohány-u- 84.

Az uri közönségnék
legjobban ajánlom

TUhabérleU rendszeremet
Deutsch F. Károly, Andrássy-ut t

Finom nöi fettémeiaiÉeket és

menyasszonyi kelengyéket
jutányos árban, Iegaasyaöb váiasiléBiari ajánl

Kanitz Ferencz ^
szepességi wászonrakiára

Budapest, IV., Kossuth Lajog-nt<»a 11>

injeetio.) Igen tartas fasiSmés.— * * » * * r ^ * * ^
iileszietcek, melyek z sxájpaaüást füasIeiessB ^ ^

Fogorvos dr. N E U F E L D ,
Budapest, Kossuth Xajos-u. 4. Ptefcar-P»lot»-

• • B i Vasár- és üsnepnapokoa délntán 4:—5-ig. i^H^B

Szinházi müsorok.
i Sziabáz Ur. Operihü

Szerda

Csütörtök

Rejtett arcz

Sok hühó
semmiért Hamlet

Péntek
Elválhatatianok i

Bagdadi
herczegnö

Szombat Folt, amely Szent Erzsébet
tisztit legendája

Vasárnap d. uj Medea

Este Himfy dalai Iffmyadi Lásrió

Vigtiinkáz KépszinbI2

Mozgó
fényképek

Aeneas papa

Bibliás asszonv

Bibliás asszony

Hegyar Szinhi:

Garascs
kisasszony

Vár Sziahüz

Garasos
kisasszony

A végrehajtó Hoffman meséi\ A gésák

Katonák

A végrehajtó

Katonák

Vörös sapka

Talmi
herczegnö

Vörös sapka

A gésák

Arany-
lakodalom

Garasos
kisasszony

Elektra

Az attaché

A mi téli kabátaink
feltünést keltenek.

Egy e legáns ö l töny 12 frt, t é l i k a b á t
14 for in t és feljebb az "Angol szabód-
n á l Kohn Heil man u és fiai, Budapest ,
Károly-körut 12. földszi nt és e lsö eme-
let k a p h a t o k . S z a b o t t á r a k . Tes sék a

c z i m ü n k r e figyelni.

Jól és olcsón
csak az vásárol, ki a vételnél
nem az árat, hanem a gép minö-

ségét tekinti.

A v i I á g h i r ü
Wheeler-Wilson- és Singer-gépet

csinos kiállitásával és diszes butoraival ajánlom.
Azonlávülnagyraktarolcsó családi Singer-varrógépekljen,

27 forinttól 120 forintig, ~M
teljesea zajtalan járással. — Kaphatók:

Herbster Károlynál
Bndapes^ Károly-kSrut 9. szám;

Csak fiatal embereket
érdekelhet tudni, hogy

a párisi dr. Boiton Injektio Oriental
már néhány napi használat után elmulasztja még a legidflltebb
és leze-ktinja&Áiaah bajokat, is. — fölSslegos i ehát Ooiaiva-
iahsammal kisérletezni, mert ezefc csak a gyomrot rontják

de a bajt neai gyógyitják meg. ^

Föraktár. Zoltán Béla gyógyszertárában Budapest
V., Széchenyi-tér és Nagykorona-utcza sarkán,

hol üvegenkint 1 frtért kapható.

Bel- és külföldi

a ZenepaSotában

cs. és kir. udvari szállitók.

ÜZ O M. Q- O 3E» St, -

Kossuth Lajos-u-lcza 22. szárai a.
(Károly-körut sarkán). Zenepalota.

Nagy kölcsönzö intézet
Zongorahangolási és karbantartási évá
bérletek a fövárosban. Egyszeri hangolás

2 frt. Javitások pontosan teljesittetnek.

RicHief-féieHorgony-Paifl-Expellep
liiniment. Capsici coinp. ;

Ezen hirneves háziszer ellentállt az ide megpróbálásá-
nak, mert már több mint "* év óta megbizható, fájda?
lomcsülapitó bedörzsölésként alkalmaztatik köszvénynci,
csiiznál, tagszaggatásnál és megtiüiéseknél és az orvosok
által bedörz8ölésekre ismindig gyakrabban rendéitetik.- 4
valódi Horgony-Pain-ExpeUer, gyakorta Horgony-Liniment
elnevezés alatt, nem titkos szer, hanem igazi népszerü házii-
szer, melynek egy háztartásban, sem kellene hiányozni.
40 kr., 70 kr. és 1 frt. üvegenkénü árban majdnem minden'
gyógyszertárban készletben van,; fö rak tá r : ' '
"rerök József gyógyszerésznél Budapesten. Be-
vásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk, mert
több Msebbórtókü utánzat van forgalomban. Ki
nem akar megkárqsodni, az minden egyes
üveget "Horgony" védjegy és Richter ezégjegy-
zés nélkül mint nem valódit utasitsa vissza.

RICHTER F. AD. és társa, cs. és kir, udvari szállitók, RUDOLSTADT. -./

IegnagTö6bTáIaszt
gyitvé Cssakleiuj

L sz. rsgf. 25 drb Boda-'
pest láücépe -. Cet 1.—

IL sz. 25 dii. Külföldi lát-
kép f r t l -

UL sz- 25 drö.mttveszileTe-
lezöiap . . . . frt 1.50

IY- sz_ 25 dib. legfinomabb
különféle levelezölap

irt 2.50
AHraffiok nagf Tálasitékban
1 fkttöi 5 irtig. Postán
20 kr. portó hozzáadásával
bérmentve, vagy utánvétellel
KANITZ C. és FIAI
Budapest, Bifattya-fitcza 12.

Huzás már
november IL, I8

Huzás már
november l l , I

M. KIR. SZAB.

S'ttnyeremóny eaerenosés eeeilien

EGY MHiIilÓ KOR,

BEIMEL LAiOS

y
Egy egész ... 80 frt.
Egy fél ... ... 40 frt.
Egy negyed... 20 frt.
Egy nyolozad 10 frt*

AraK az elsö osztályhoz :
Egy egész ^. ̂ . 8- —
Egy fél _: 8.-
Egy negyed ^ UiO
Egy •yolexad__—.76
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bank- és váitóüzlet részvény-társaság
Budapest, Y., Dorottya-utcza 122.

IL JOL osztálysopsjátékföliiizásán
az általunk eladott sorsjegyek több mint

millió koronát nyertek.
a 92044 sz. E0G.000 koronás fönyereményt, a 92049 sz. 2C0.000
koronás fönyereményt, továbbá számos IOxOOOf 5OOO, 200O, 1000 és

5 0 0 koronás rnyerranéiiiTt.
A ren.ikivüH szerencse folytán, mely vevöiiiJkelt fcséri, o!y t ö m e g e s e n . ér-
keznek hozzánk a rendeléseik e Ili. osztá lysorsjátékra , melynek e l s ö

hozása
folyó évi november 17-ikén és 18-án lesz,

hogv már csak rövid iáéig leszürik képesek azoknak megfelelni.
IL -IÁI. sorsjáték sorsjegyeinek ára:

Az elsö osztályra s
Egész s o r s j e g y . . . . 6 frfc — kr.
Fél sorsjegy . * . . . . 3 " — ,
Negyed sorsjegy . . . I » 5 0 ,
Nyolczad sorsjegy . « — * 7 5 ,

Biad a hat osztályra:
Egész sorsjegy 8O frt
F é l sercsiegy . . . . . . . 4 O .
Eiegjred. s o r é j e g y . . . . . 2 O .
Jfyoiezad s o r s j e g y . ' . . . . 1 0 ,

"MEROÜR" Bank- és VáltöOzlet Részvénytársaság
Budapest, V., Dorottya-utcza 12. szám.

fontos önvédelemre.
Buldog g-Nemesis

6 lörel-3 revolver eSBX •

4ffr>4
Eöriáska, szijjal és tölténynyol
5 frt. Vadászfegyverek nagy

választékban.
FÖLDE S S Y L.

puskamüves Bndapo3t,BIn
zettin-i ö ru t 3 . Vidéki szétküld
és utánvet vagy pónz elözetos-
bekflldése mellett. Képes árjegy-

zék ingyen és bénnentve.

A Magyar

Budapest, Andrássy-ut 30. sz.
elvállalja jótállás mellett, leg-

olcsóbban 910

Aszfalt-

fektetését é3 nedves lakásoK,
pinczék stb. gyökeres szárazza

tételét.
TEL EFOH.

olcsón kapható.
Czim a kiadóhivatalban.

g y á r a Rovaiii 2 Co.
5 frt

minden minöség és formában:
fekete, sárga; zöld óá' "

Uraknak
Nöknek
Fiuk és leányoknak
Gyermekeknek
Kis gyermekeknek
Nöi iélczipöBudapest, Kossuth Lajos-utcza 4. Budapest.

! Üzlethelyiségünk csakis a Dréhei-palotáhan van

Budapesti és bécsi katonakórházak-
ban, valamint számos katona-ezredek-
néLnyejrt. bö tapasztalat folytán ezea
orvostndor legmelegebben ajánliiaió.
Számtalan', köszönetnyiivánitások és elisme-

rések bel- és külföldi betegei részéröl.

Titkos betegségekei,
a legelhanyagoltabb hugycsöfolyásokat, bujakóros

sobeket, syphllist, az önfertöztetés utóbajait.

Eigyengüit férfieröt
az orvos-világ által legujabban olyannyira felkarolt és

hatásában páratlan sikerü >

g
á l ta l magömlést , nöknél fehérfolyást, befecsken-
dezés néljeül, iánnely nöi bajokat, a legmakacsabb bör-

' betegraéxokat, valamint ifjukori bünök következtében
beállott ideg- és ennek utókövetkezményekup létrejött
hátg'erincz-bajt gyógyit 10 évi czivil és Jö évi katona-
orvosi tapasztalat után a legujabb gyógymód szerint

alaposan és biztos sikerrel

v. cs. és kir. ezredorvos.
Lakik: Budapesten, Váczi-körut 4 . sz, I. em.

Bejárat a lépcsönél.
Rendel: 'Délelött.9.-töl 4 óráig, este 7 órától 8 óráig.
Nöknek ugy mint férfiaknak külön be- és kijárat. Küiön
Váróterem. Levelekre azonnal -'dijtalanul válaszoltatik,

gyógyszerekröl is gondoskodva lesz.

Nekünk bemutatott sz .iaiálan megbizható
hiteles köszönetirat folytán ezen neg-yod-
század óta fennálló rendelö-intézet a legmaio-
. . .... . gébben ajánlbató.

TITKOS
hugycsöfolyásokat és sebeket, az önfertözte-
tés utóbajait, az oigyengült férfierö, mstjöm-
lések, a bujakór utokövetkezményeit, nöknél
fehérfolyást, bármennyiro idültek Is, vala-
mint mindazon nöi betegségekét, melyeknek
a magtalanság egyik föokozója os hörboi&g-
ségcket gyógyit uj gyógymód szerint, biztos

' sikerrel, gyorsan és alaposan.

Dr. GARAI ANTAL
orvos-, sebész-, szemész- és szülésztudor y. cs. kir. oszt.-föorvos
Budapest, Belváros, IV. ker., Kigyó-utcza 1. szám.

II. emelet. Bejárat a l'épcsönéf.
Rendel naponta délelött 10 óratói egész délután 4 óráié, este

. . " 7 órától 8 -ójáig.
Dijazötfclevelekré Iegnagyobb-figyel£mmel válaszoltatik és gyógy-

szerekröl is : gondoskodva lesz.
i Köknek külön váróterem. \ m n

Ugyanott megjelent és a szerzönél: Dr. GARAI "AJEiTAL-nál
;• megrendelhetö:

" ^ - = NÉPSZERÜ UTMUTATÓ. s^*=
Már a 12-ik ki:idásban megjelent) a nemi betegségek és ezek

észszerü gyógykezeléséhez czimü könyv, volt.ára2 irt50 kr., aios£
ccalc 90 kr . A kJnyy jól becsomagolva lesz elküldve, 1 frt be-

küldése mellett bérmentve, vagy 90 kr utánvét m»ileti.
.A.&ány.v t a r t a l m a : I. Az ivarszervek leirása, ll. A nemi élet-
ébredése. DI. Az önfertöztetés s az éjjeli magömlések IV. Hugy-
csötakaritripper) és liugycsöszükületek.V. Abujakór (sjphilis),Vi.
•A iehérfolyás. \ lI.Ekyengült- férfierö:-VIIL Nöi maglalansáj.
X. Az ivarszervek megbetegedésének fötényezöje a prostituzióc

Huzás november hö 17. és 18-án. Huzás november hó 17. és 18-án.

a magy. kir. osztálysarsjáték töelárusitója
BUDAPEST^

- Váczi-körut 4B.
A El. nagy magy. ür. csztálj sorsjáték L osztálya sorsjegyei

melyek inzása noYemSer hó 17. és 18-án lesz,
ismét nagj keresletnek örrendenek.

iliió
egyszázhahaiiezer korona

ZSZS kerül Ismét hat osztályra elosztva: biztos döntés alái = = .
Lagnagyobb ny&w*ewmónj iegszevencsésebh esetben-
1^00-000 korona, jutalom- 600-000; 40(M>00,

2004)00, 2 á 10(^000 stb.
S0* f00.000 sorsjegy, 50 .000 pénznyereményt^

A& Im osztályu tervszerü betét:
1 egész sorsjegj frt &*— j 1 negyed sorsjegy frt 1*59
Ifél s S 3 « - I lnyolczad " ' s—-75
A negrenileléseket miaél elöbb kérjfik czégfinMi^z Scöldeni.

• Wegrendelö-Ievél, kivágandó.

TÖRÖK A. és TÁRSA uraknak
BUDAPEST.

Kérem nekem. -I. osztályu
magy. Mr. ösztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos terve-
zettel együtt küldeni.

1 ntánveendö

'• frtj postautalvány nyal küldetik. '
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• és kir*. u.dY£tx>i száliitök

WF

gyárosok ajánlják minden e szakmába vágó áruikat nagy iráBasztékban.

j

1 . s z á m . I l l v - • * • » Kossuttl Lajos-utcza és Ujviiág-uteza sarkán,
Kaszinó-palota.

(Impoteatfa) ellen páratlan aikarfi gyóggbmtáMml fUy-
t&n legmelegebbe* ajánljuk

itzoer Tivadar
hirneves

i» o-e i e k f r 9 f fiterápiái

rendelö-intézetét

UI. ker., Teréz-körut 44. sz., X. em.
Tapasztalt yyors és bixtcc eT&iBaösiy«l: y

ráriam teljes sryóijyTsIá* után fizsfheté

Rendelés délelött 8—t-ig, délutön 2—6-lg.

vég, 29 röf 5A csoda kreászvászon 2.95
E g y v é g 5 4 r ö f b a t i s z t - c h i f f o n . . . . . 6 . 5 0
12 drb angol c z é r n a z s e b k e n d ö . . . . 1.80
• i n d a h á r o m cz ikk ö s s z e s e n 10 frt 5 8 kr.

partié-áruházában
Budapest, Váczi-körut 5. sz.

Földbirtokosok
figyelmébe.

Az Országos
Jelzálog Bizto-
sitási Iroda"
Budapest,

VU., Enaéfeet-könA 15.
állal elcsó Jolzáloffkltel
uyeiiteiSr eseSfeg étotbis-

itá
EJT. h®z% a. kölcsön csak
addig képez, tartozást, mig a
köIcsöeTevö él Tagpá a bir-
tok te&eöaenfesen száll át
az örckssökxe. Bövebb fél-

»ilggn«ritáa és prospektus
hsgjreo.

Irfös ös ffafof
embereknek

ajánlatos tanulságul
dr. Müller egészs. ta-
nácsos uj bövitett
kiadásban megjelent

müvé »
megzavart ideg-
es nemi-szenve-

setröl
és ennek radikális
gyógyitásáról. Bér-
mentes küldés 60
krért bélyegekben.

Curt JRöher, Braun-
schweig.

New-York é s Lciidou az euvópai szárazföldet sem
hagyták kiméletlenül es igy egy nagy ezüsluru-gyár
kényszeritve lön egész keszletét a rniyikaeuöiiek nagyon
csekély megtéritése ellenében eladni. En vagyok felhatal-
mazva ezen megbizás keresztülvitelére. Ennilfo^va min-
denkinek megküldöm a következö tárgyakat csupáa

f i t 6.6O megtéritése ellenében, és pedig :
6 drb legfinomabb asztali kést, valódi angol pensável,
6 drb amciik. szabad, ezüst villát egy darabban,
« drb amerikai szabadalmazott ezüst-eyükarialat,

12 drb amerikai szabadalmazott ezüát-kávéskan.ilaf.,
1 drb amerikai szabadalmazott eziist-lovesniéröt,
1 drb amerikai szabadalmazott ezilst-tciinéröt,
2 dib amerikai szabadalinczott ezüst-tojás-kohelyt,
6 drb angol Victoria-alsólálczát,
2 drb feltüiióst keltö asztali gyertyatartót,
1 té aszuról1

.1 drb legfinomabb ezukorhinlöt. ;
44 d rb összesen csak f r t 6.60.

A fenti összes 44 tárgy ezelött 40 forintba került ea
most ezek f r t 6.60 minimális áron kaphatók. — Az
amerikai szabadalmazott ezüst teljesen fohérércz; moly
az eaUst-szint 25 évig megtartja, amiért jót.illás vállal-
talik. A legjobb bizonyiték, hogy ezen hirdetés

Igjir DL Szab.
1OO>OOO anW SOiOOO matif

k lagpaurti ijMiwini cwwtctéa

EGY MILLIÓ KORONA
HM ipnaiqr* Hiu—wy •irif.tfi tor

F é l Negye4

HBZIS már 1898. november 17-én.

alapul, moly szerint ezennel nyilvánosan kötelezem maga-
mat mindenkinek, akinek az áru inog nöm felel, az összeget
üinden aka-üly nélkül visszatériteni: cs senki se mulassza
.;! ezen kedvezö alkalmat, hogy ezen dlGZjjaraiturát meg

nézze, mely

a jándékul minden Jobb h á z t a r t á s részére kiválóan al-
kalmas. Kapiiató csupán :

?K 1 3 " Tr "ET5 CS (T"* "^3? TS& "B3^ TE3* é T ^ ' d
w*^ ^ R'te jg^ JiTui. C3 ^ ^ **rk wn* - K7á JtW ^Jf £9

Hauptagentur d. vereiaiigten amsr, Patent-Silber-
Wien, IL, Rem'orandslrasse 19/0 Telephon Nr. 7114.

S é̂lküldós a vidékre utánvélicl vagy az összeg elöleges ba
küldésével. Tisztitó por hozzá JO fcrajozár. jkP 'öv ,
Üaak a mellékelt* yégrjegygyel v a l i )di^J^*^/Jik

(egészségi érez.) "v « 3 *f*
Kivonat az elismevö iratokból.* i£S m

. ..Kftldeményt me°kaptam s meg vrigyok elé ,A Jg . J ^
| gedve : kérek még egy küldeményt 6 frt 60 krért. *<3=>fc.'yK

Kolozsvár, B á r o Bánffyné. * * fc.
A küldeményt megkaptam s azzal megvagyok elégedve

Laid, 1698. szept. 1. €3. Ohotelr-G-adeniss grófnö.
A készlett lug agptohb megel.jgedésol 'kaptam; kórek még

egy nagyobb küldeményt. Budapost, IL. Fö-utcza 7.
D r . i a i k e r l A la jos , cs. és kir. katona orvos.

MIKSZÁTH KÁLMÁN
B : I S . H V ¥

1899-re

ajánljnk a Mrdstö közönség figyelmébe.

egyetem..gyakorlott orvosi mft
ea köts eresz

BUDAPEST,
VII., Erzsébet-karui 50. 8Ẑ
Ajánlja dusan felszerelt r.-ik-
tárát saját gyártmányu orvoft,
sebészi é3 betogupolási tár-

gyakbaa
Saját taliilmáuyu, magy. kir."1

szabadalmazott P o 1 g á r-fél»

yoio,
haskotff, gwrcsér elleni gnm-
ntiharisnya, orthop.acdia-ké'
8z81ékek,m«lábakskezekstb|
Valódi franczia «.üIönlegesséV
gok ff. Bergnerand fils párisi

gyárából. 943JT
K5* Részletes kópesárjegy-
««k ingjea és bémentv
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AZ ORSZÁGOS HIRLAP APRÓ
Minden szö 2 krajczár.

Vastagabb betükböl szedve 4 krajczár
Iia a hirdetö czimét is közli a hirdetésben,
az apró hirdetést postautalványon bek

Kiadóhivatal: Elöre fizetendök készpénzben, levélbélyegekben vagy
postautalványon.

f»-t— f-infA '-ári akkor minüeu közlés után még 30 krajczár kincstári bélyegilleték is fizetendö. — Czélszerü
i v l ^ s z e l v S v t r e i i ^ e ^ beküldeni. Mindenki
könnyen kiszámithatja az apróhirdetés árát.

VII. kerület, József-körut 65 . szárru
5 : ii i V^lfis ntan niésr

LEVELEZÉS.
_Jf szép és elegáns elökelö fekele Salai leány,

w 1*? na«yon e'.Gkt̂ ö ur ismeretségét ötsaijtja.
Leveleket a kiadóhivatal közvetit .Lili" jelige alatt.

6S03—1
Egész áéEutia vártalak és te nem jötttel. Iga-

m tán jöttél. Igazán jol mulattál vokra. ott veit
a K. Tvi. is stb. — Vártant soraidat is azokra a jejyekre
vonatkozólag, de nem irtál. — Talán, az "Angyalka"
nem a kart jönni ? Igen kérlek, hogy e sorok olvasása
oEáa irj é-> közöld velem, ha nem akaroá-e, hogy va-
sárnap délután mindnyájan oda megyünk, már persze
a Lipót-körutira ériem' vagyis a ¥ . , , . . . Csókol
miliiöszor M. 6S1S—1

jfHvin.

ÁLLÁST KAPHAT.
kik intelligens körökben is-
meretséggel birnak, .jelen

tékeáy mellékjövedelemre tehetnek szert, , ba egy
könnyen terjeszthetö irodalmi müre elöfizetöket gyüj-
tenek. Ajánlatokat _N. T. 100" alatt a kiadóhivatal
közvetit " 6824-4

Ksrft Kedves sorait olvastam és igen
j ; J l!ivli» örvendek hogy Szerémy levelemet
tekintetbe vette, ne megbocsát ka csak mert válaszotok,
mivel soLba kerülne ez uton levelezni. Tehát haPestre
jön kérem szives értesitését üdvözli "Bmzakalász."

2329—1

HÁZASSÁG.
fW«*|JA 29 éves komoly kereskedö házasság czéijaböl
UsUsiiv óhajt megismerkedni egy csinos, kfeépteimetii
fiafal intelligens leánynyal. 2000 'frt hozomárnyTa reilék-
.tái. — Szives levelet a" kiadóba kérek és "Komoly
szándék" jelire alatt kérem azt e helyem j l t ó

669S—2

l

és biztos állásu 28 éves
| j szeretne megismerkedni egy komoly,, raiel-

igens fiatal leánynyal, házasság czéljáhóL 3—ÉffiOO Crt
hozományt kiván. "Csak komoly leveleket vesz figye-
lembe, inelveket -Komoly* jelige alatt kér aMadöMva-
talba. • 63S3—2

ÁLLÁST KERES.
izr. 42 éves, gáz- és vizvezeték-, telefont-

> és telegrafkezelö állást keares egy
nagyobb házban. Ajánlatok •"Házmester1* czim alatt
kéretnek a kiadóhivatalba. 6710—3

irásbeli mnnlcák végzését, levelek má-
_ _ solását, vagy czümszalag irását elvál-
lalja szerény igényü fiatal ember. Czim a MadöMvafadflbaii.

66M-3

ki a kereskedelmi
J f igen jó sikerre, végezte.gép és gyors-

irást tudja, szerény feltételekkel állást keres. Czim a
kiadóhivatalban. " 6658—3

feltételek mellett keres irodai álást egy
J jg e n ügyes, kereskedehni saktaiüfolyaaaat

jó sikerrel végzett fiatal kisasszony. Gyorsirást tudja.
Czime a kiadóhivatalLan. • 67I1 3

Hw vaSi idöszaki laphoz szerkesztöM, t
l**'m társul ajánlkozik kitünö szake

azok expediálását is elvállalja. Ajánlatok a
B t i l czimen kéretnek. 67S2—3

iskolát végzett fiatal.Migy, tó' Ee-
mington-gépeH ör és néniéiül stens?-

grafál, szerény feltételek mellett óhajt áláshos jmim.
Czim a kiadóbaa. 6790—3

ajánlkozik ügyvédi irodába egész vagy
fél napra. Cznn a kJadöMvatalhan.

6478—3

kerestetik egy igen jól jövedehnezö nagy vál-
lalathoz 3—4000 frttal. — Bövebbet személye-

sen. Levelek a kiadóhivatalba intézendök "Szerencse"
jelige alatt. . 6780—4

óvónö kerestetik pusztára egy kis leány
melié. ki az elemi iskolai - tantárgyakat

s tanitani képes. Zongorázni tudók elönyben része-
sülnek. Ajánlatok a kiadóhivatalba intézendök "Óvónö
100" ieltee alatt. 6742—4

a kiadóhivatalban.

helyettest keres egy vidéki közjegyzö.
A német nyelv tudása szükséges. Czim

2327—4

& m á r müvirág-üzletben alkalmazva
j y volt és e szakmát teljesen érti. állandó

alkalmazást nyer. — Ajánlatokat a kiadóhivatal közvetit
rMüvirágizlet* jelige alatt. 6748—4

szabó-müheiyben tieztességes
házból való tanulóleány azon-

nal felvétetik. Czim a kiadóhivatal. 6455—4

^l m^~ nagyobb uriházaknál voltalkal-
mázva, vidéki urasági házhoz kerestetik.

Ajánlatokat a kiadóhivatalba kérek. 6662—4

OKTATÁST
ajánlkozik gymnásiumi vagy

kereskedelmi iskolai tanulóhoz
egy kereskedelmit is végzett joghallgató. Czim a kiádó-
hivatalban. G416—'5

bármily otthon végezhetö munkát el-
_ fogad igen olcsó áron. Szives' meg-

kereséseket a kiadóhivatalba kér "Megbizható" czimen.
6606—5

Soghaligató

€legáns
ELADÁS.

menyasszonyi ruha olcsó áron eladó
Czim a kiadóban. 2083—8
fil" Mohács -Margitta, Szigeti-termést, mely

j U t télea át tartós, a következö árak
mellett szalutok, utánvétellel: 109 drb. Ezerecsika-alma
2 .irt, 100' drb jeges-alma 2 frt, 100 drb DÖr-alma 2 frt,
100 drb óriás-alma 3 frt, 100 drb császár-körte 2 frt
ah Mohács. Rendehnénynél kérem az utolsó vasuti-,
vagy hajó-állomást megnevezni. Perlesz Fülöp Mohácson.

- " 6927—8

KIADÓ SZOBÁK.
egy csinosan butorozott, egyablakos
utczai szoba azonnal kiadó. Czim a

kiadóhivatalban. 2331—IU
közel a Szentkirály utczában I -y

" csinos, tiszta 2 ablakos szoba
kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 668-—10

egy kényelmes 2-ablakos utczai
szoba kiadó, teljes ellátással

égvütt havi 45 forintért. Czim a kiadóhivatalban.
6144-10

" SZOBA KERESTETIK.
kerületben keres egy fiatal ember lehetöleg
intelligens családnál tiszta és csinosan bu-

torozott szobát I. vagy IL, emeleten. Levelet a kiadó-
hivatalba kérek "VI." jelige alatt. GOCO—12

egy butorozott szobát a Teréz-körut vagy
Gyár-utczaközelében; Megkeresések ár meg-

jelölésével "Mérnök" jelige alatt a kiadóba kéretnek.
..;-. 6678—12

.... HITEL—PÉNZ.
kerestetik 200 frt kölcsön egy jóállásu
hivatalnoknak. Levelet a láadóba kére1.:

.Pontos" jelige alatt. 6784—14

KIADÓ BOLTHELYISÉGEK.

, égyü&ii helyiségnek;, vivóia-
pemnekg magániskoBának vagy nagy
rakásnak alkalmas nagy helyiség I-sö emeleten
azonnal kiadó: Czim a" kiadóhivatalban. 3662—17
ItfaMW Ifftfffaoivieáft a "József-körut legnagyobb for-
JXagy ÖÖSUteiyiSeg gaknu helyén kiadó. Czim a
kiadóhivatalban. 4706—17

üzlet, a Belvárosban, mely kitünöen
megy, szabad kézböl átadó. Szives

ajánlatokat a kiadóhivatalba kérek "Fényképészet"
czim alatt. " 6782—17

KÜLÖNFÉLE.
rekedtségnél vegyen 30
féle Pemetefü-czukorkát.

krért Réthy*
1537—18

hajlandó (2 évestöl
kezdve) fiu-' vagy

leánygyermeket teljes ellátásra csekély fizetésért el-
fogadni^-— Czim e lap kiadóhivatalában. 6734—18

kiadóban.

kaphat 1—2.. ur intelligens család-
nál az Eötvös-utezában. Czim a

6766—18

\ VÉTEL
Ei2IáIEgi vagy cserép, jó karban levö,, még-

J veiéire kerestetik. Ajánlatok "Kályha" jelige
alatt és az ár kitüntetésével, a kiadóhivatalba kéretnek.

6728—9

verkli ölcsó áron kerestetik megvételre. Czim
a kiadóban. 6704—9

ban.

H kézikocsi, használt, olcsó áron keres-
tetik megvételre. Czim a üadóbivatal-

6708—9

alkalmazás , tudakozó- és kösve-
titö-iatézete. iroda: Fö-utcza 136.

szám. Re3iczal3ányán. Német bonneok, szobaleányok,
szakácsnök és szolgálókat, szóval bárminö állásokra
közvetitek gyorsan és pontosan. Magyar vidékekröl
is'kolásgyérmekekkel, a német nyelv megtanulása miatt
eszközlök cseréket. Itteni iskolák 4 polgári fiu és 2
felsö leányosztályból állanak. Az ország egész ierületéro
már is számos német-ajku leányt helyeztem el gyer-
mekes jobb családokhoz. Megkereséshez 50 kr. bélyes-
jegyekben csatolandó a levelezés stb. költségek fede-
zésére. ' 2323—18

aranyozó, József-utcza 23. sz.
Ajánlja magát uj és régi aranyo-

zások- elkészitésére. ' 2251—18

akinek 185 em. hossza óriási Loreley-haja saját talalmányu kenöcsöm 14 havi használatától nött meg. Ezt a kenöcsöt
a legelökelöbb otrosok mint egyetlen szert ajánlják hajkihcllás ellen, a hajnövés elösegitésére és a hajbör-
erösbitésére, uraknál elösegiti a szép erös szakállnövést és már rövid használat után ugy a haj, valamint a sza-

káll természetes fényt és tömöttséget kap és megóvja ezekét a korai- öszüléstöl a legmagasabb korig.

Tégelye X ±x^t9 2 £J?*, 3 kx*ib és: S forint.
Postai széjielfcitóés naponkint a pénz elözetes megküldése, vágy postantánvéttel a világ min-

den tájékára a gyárból:

Wien, l.9 Seilergasse 7.

Hyomatot azORSZÁGOS HIRLAP körforgógépén Budaoest. VIII., József-körut 66. szám.


